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1 Johdanto  

Autismikirjon diagnoosien määrä on nousussa, ja tutkimusten mukaan autismikirjon 

esiintyvyys väestöstä onkin noin 1 % (Baird ym. 2006; Brugha ym. 2011). Tämän lasku-

tavan mukaan Suomessa olisi noin 55 000 autismikirjon henkilöä, mikä tarkoittaa, että 

joka sadas meistä olisi autismikirjolla. Autismikirjosta löytyy jo runsaasti tutkimustietoa 

sekä kirjallisuutta, mutta suuri osa tästä informaatiosta painottuu autismikirjon tuomiin 

arjen haasteisiin sekä toimintarajoitteisiin. On totta, että se luo omat haasteensa nuoren 

arkeen, ja näistä haasteista ja vaikutuksista tuleekin olla saatavilla runsaasti tietoa. Kui-

tenkin omien havaintojemme mukaan nämä helpoiten saatavilla olevat lähteet luovat jol-

lakin tapaa negatiivista kuvaa autismikirjosta. Esimerkiksi Mielenterveystalo (n.d.) kuvaa 

autismikirjon vaikutuksia lapsen arkeen seuraavalla lauseella: Autismikirjon häiriöstä 

kärsivällä lapsella saattaa olla vaikeuksia... Samoin esimerkiksi Terveyskylän (2017) au-

tismikirjoa koskevalla sivulla tekstin ensimmäinen lause on: Oireiden vaikeusaste vaih-

telee, mutta oleellista on, että oireista aiheutuu merkittävää haittaa. Informaation lisäksi 

myös sanamuodot ovat usein negatiivisia, kuten aiemmissa esimerkeissä. Miten tällai-

nen informaatio sitten vaikuttaa omaa identiteettiään etsiviin ja muodostaviin nuoriin, 

jotka ovat juuri saaneet autismikirjon diagnoosin?  

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan ja painotetaan autismikirjoa vahvuuksien näkökul-

masta. Tämä lähestymistapa poikkeaa suuresta osasta saatavilla olevasta tiedosta, 

vaikka joitakin tutkimuksia ja selvityksiä aiheesta on jo olemassa. Esimerkiksi Altogether 

Autism (n.d.) listaa artikkelissaan autismikirjon tuomia vahvuuksia, kuten lukemaan op-

pimisen hyvin nuorena ja loogisen ajattelutavan, jotka ovat suoraan yhteydessä autismi-

kirjon diagnoosiin. Näiden julkaisujen perusteella uskomme autismikirjon tuovan myös 

arkea ja toimintakykyä rikastuttavia ominaisuuksia sekä monenlaisia vahvuuksia. Myös 

tutkijat ajattelevat, että jokaisella yksilöllä on jonkinlaista näkyvää osaamista, taitoja tai 

vielä kehittymässä olevia taipumuksia, joiden käyttö lisää hyvinvointia ja tyytyväisyyttä 

(Hotulainen & Lappalainen & Sointu 2014: 265). Diagnoosin saaminen on nuorelle iso 

asia, joten juuri tällöin olisi tarpeellista muistuttaa nuorta autismikirjon moninaisuudesta. 

Se ei ole sairaus, vaan uniikki tapa tarkastella ja tuntea ympäröivää maailmaa.  

Opinnäytetyön tavoitteena on konkretisoida nuorelle autismikirjon tuomia vahvuuksia 

haasteiden sijaan ja kannustaa nuorta pohtimaan myös muita omaan persoonaansa liit-

tyviä vahvuuksia. Työn tarkoituksena on tuottaa opas autismikirjon diagnoosin saaville 
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nuorisopsykiatrian asiakkaille. Nykyiset päivitetyt oppaat ja esitteet ovat suunnattu lä-

hinnä nuorten vanhemmille tai lähipiirille, eikä nuorille itselleen löydy juurikaan päivitettyä 

ja helposti saatavilla olevaa luotettavaa tietoa autismikirjosta. Nuoret itse tarvitsevat siis 

selkeän, informatiivisen, helposti sisäistettävän oppaan autismikirjosta ja sen tuomista 

vahvuuksista. Opas myös auttaa diagnoosin saaneita nuoria käsittelemään asiaa myö-

hemmin, esimerkiksi terapiassa. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää laadullisen tutkimuksen menetelmin yleisimpiä 

autismikirjon tuomia vahvuuksia ja niiden näkymistä eri toiminnoissa. Opinnäytetyö pyrkii 

vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: Millaisia vahvuuksia autismikirjon nuorilla 

on? Miten nämä vahvuudet ilmenevät toiminnassa? Millaisia keinoja ammattilaisilla ja 

nuorten lähipiirillä on käytössä auttaakseen autismikirjon nuorta tunnistamaan omia vah-

vuuksiaan? Tieto kerätään teemahaastattelun avulla haastattelemalla erityisluokanopet-

tajaa, autismikirjon henkilön vanhempaa, aikuista autismikirjon henkilöä sekä kahta toi-

mintaterapeuttia. Haastattelurunko on muotoutunut teoriaohjaavasti Kanadalaisen toi-

minnallisuuden ja sitoutumisen mallin CMOP-E:n ihmisen ja toiminnan osa-alueiden ja-

ottelun mukaisesti. CMOP-E on valikoitunut työn viitekehykseksi, sillä sen avulla pysty-

tään tarkastelemaan ihmisen toimintaa kokonaisvaltaisesti monesta eri näkökulmasta 

(Law & Polatajko & Baptiste & Townsend 2002: 32). 

Opinnäytetyön yhteistyökumppanina toimii Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiiri Ekso-

ten nuorisopsykiatrian neuropsykiatrinen poliklinikka. Tässä yksikössä kohderyhmän 

kanssa työskentelevät toimintaterapeutit sekä sairaanhoitaja tunnistivat tarpeen autismi-

kirjon nuoren oppaalle, sillä Eksoten työryhmän kokemusten mukaan autismikirjon diag-

noosin saaminen on yleensä nuorelle shokki, eikä heiltä tällä hetkellä löydy hyödyllistä 

ja kohdennettua opasta nuorille. Opinnäytetyön aiheelle on siis selvä tarve. 
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2 Tietoperusta 

Tässä luvussa käsitellään opinnäytetyölle keskeisempiä aiheita, jotta lukijalle muodostuu 

selkeä kuva opinnäytetyön teoreettisista lähtökohdista sekä käsitteistä. Teoriaosuu-

dessa perehdytään tarkemmin autismikirjoon ja nuoruuteen elämänvaiheena. Luvussa 

kerrotaan tarkemmin myös positiivisesta psykologiasta ja siitä, miten tämä teoriassa 

määritellään ihmisen vahvuuksia. Lopuksi perehdytään tarkemmin työssä viitekehyk-

senä käytettyyn Kanadalaisen toiminnallisuuden ja sitoutumisen malliin. 

2.1 Autismikirjo yleisesti 

Autismikirjo on nimensä mukaisesti laaja kirjo, johon kuuluvien henkilöiden toiminnalli-

nen ja kognitiivinen taso on yksilöllinen ja vaihteleva. Osa autismikirjon henkilöistä voi 

olla jatkuvan avun tarpeessa, kun taas toiset voivat elää täysin itsenäistä elämää. 

(Coulter 2009, 164.) Autismikirjo on synnynnäinen ja geneettinen neurologinen kehitys-

häiriö, joka vaikuttaa aivojen kielellisiin toimintoihin sekä käyttäytymistä ja sosiaalista 

kommunikaatiota sääteleviin osiin (Kerola & Kujanpää & Timonen 2009: 23). Tämänhet-

kiset diagnoosikriteerit perustuvat ICD-10 (International Classification of Diseases) -tau-

tiluokitukseen; autismikirjoon liittyy aina sosiaalisen vuorovaikutuksen ja vastavuoroisen 

kommunikaation poikkeavuudet sekä erityiset käyttäytymismuodot ja mielenkiinnonkoh-

teet. Autismikirjoon liittyy tavallisesti myös joitakin aistien poikkeavuuksia. (Vanhala 

2014: 84–85.) Seuraavissa kappaleissa kerrotaan tarkemmin, mitä nämä edellä mainitut 

diagnoosikriteerit tarkoittavat. Lisäksi luvuissa käsitellään autismikirjon esiintyvyyttä 

sekä kirjon ilmenemisen vaihtelevuutta läpi henkilön elämän. 

 

Nykyinen ICD–10 -tautiluokitus tulee muuttumaan vuonna 2022, jolloin uusi ICD–11 -

tautiluokitus astuu voimaan. Nykyisessä luokituksessa autismi, Aspergerin oireyhtymä, 

epätyypillinen autismi sekä disintegratiivinen kehityshäiriö kuuluvat tällä hetkellä laaja-

alaisiin kehityshäiriöihin toisistaan erillisinä diagnooseina. Uudessa ICD–11 tautiluoki-

tuksessa erillisdiagnoosien tilalle tulee pelkkä autismikirjon häiriö -käsite, jolloin aiemmin 

mainittuja F84 –luokituksen diagnooseja ei enää tarkastella toisistaan erillisinä. Diagnoo-

simuutoksen taustalla on muun muassa eri autismikirjon diagnoosien väliset epäselvät 

rajat. (Dewereedt 2018; Autismiliitto n.d.) Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan autismi-

kirjoa uuden ICD–11 –luokituksen mukaisesti. 
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Vuorovaikutustaidot 

Autismikirjon henkilöiden yksi keskeisimmistä käyttäytymismuodoista on erilaisuus sosi-

aalisen vuorovaikutuksen ja kommunikaation taidoissa (Tani & Grönfors & Timonen 

2011: 116). Sosiaalisiin taitoihin nähdään kuuluvan muun muassa kyky kuunnella toista 

ihmistä, keskustelun aloittaminen ja sen ylläpitäminen, kysymysten esittäminen, yhteis-

työ muiden kanssa ja erilaisuuden sietäminen. Sosiaalisia taitoja ovat myös omien ja 

muiden tunteiden tunnistaminen, ilmaiseminen ja ymmärtäminen, pettymysten sietämi-

nen, ongelmanratkaisu-, päätöksenteko-, sekä neuvottelutaidot. (Keltikangas-Järvinen 

2010). Autismikirjon henkilöllä voi olla erilaisuutta yhdessä tai useammassa edellä mai-

nituista taidoista. Joillakin autismikirjon henkilöillä voi ilmetä vuorovaikutustilanteissa 

hankaluutta tunnistaa toisen ihmisen tunnetiloja, jakaa huomiota tai ottaa katsekontaktia 

toiseen ihmiseen. (Kerola ym. 2009: 37.)  

Myös Utah Frithin sentraalinen koherenssi -malli voi vaikuttaa autismikirjon henkilöiden 

vuorovaikutukseen. Mallin mukaan autismikirjon henkilön tapa tarkastella asioita ja ym-

päröivää maailmaa keskittyy useasti yksityiskohtiin, kuin laajemman kokonaiskuvan luo-

miseen. Tämän vuoksi autismikirjon henkilön on usein vaikea havaita asiayhteyksien 

merkitystä tai ymmärtää niin sanotusti rivien välistä luettavaa informaatiota. (Tani ym. 

2011: 221.)  

Kommunikointi ja kielen kehitys varhaislapsuudessa perustuvat suurimmalla osalla au-

tismikirjon lapsista näköaistiin. Lapsen keskittyminen painottuu kuuloaistimuksia enem-

män visuaalisiin aistimuksiin, minkä vuoksi äänteiden erottelukyky voi olla haastavaa. 

Erottelukyvyn poikkeavuudet voivat näkyä puheentuoton viivästymisenä, jolloin lapsi il-

maisee itseään ja tunteitaan muilla keinoilla, kuten kehollisilla tavoilla. Autismikirjon lapsi 

voi esimerkiksi näyttää erityistä innostustaan sanallisen ilmaisun sijaan heiluttamalla kä-

siään. (Kerola ym. 2009: 60–61.) 

Autismikirjon henkilön vuorovaikutukseen vaikuttaa myös Theory of mind, eli mielenteo-

ria. Mielenteorialla kuvataan ihmisen ymmärrystä siitä, että toisen ihmisen ajatukset ja 

tunteet ovat omista ajatuksista ja tunteista erillisiä. Kaikki eivät siis tunne samalla tavalla 

kuin henkilö itse. Autismikirjon henkilöillä on usein poikkeavuutta toisen ihmisen mielen 

ja tunnetilojen ymmärtämisessä sekä aistimisessa, ja toisen asemaan voi olla hankala 

asettua. Henkilöt eivät välttämättä lue ja tulkitse toisen ajatuksista ja tunteista antavia 

vihjeitä, kuten kehonkieltä ja ilmeitä. (Attwood 2012: 106–108.)  
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Mielenteoriasta on käytetty myös muita termejä, kuten mentalisaatio tai mielen sokeus. 

Myös empatia -käsitettä käytetään usein ilmiön kuvaamisessa. Nämä termit antavat kui-

tenkin vääränlaista käsitystä autismikirjon henkilöiden mielenteoriasta. Kyseessä ei ole 

autismikirjon henkilön empatiakyvyn puuttuminen tai se, ettei henkilö välittäisi toisen ih-

misen tunteista. Sen sijaan ilmiöllä tarkoitetaan toisen ihmisen tunnetilojen sekä ilmeiden 

ja eleiden lukemisen erilaisuutta. Autismikirjon henkilö ei vain välttämättä huomaa kaik-

kia hienovaraisia vihjeitä toisen ihmisen tunnetiloista ja ajatuksista. (Attwood 2012: 106–

108.)  

Käyttäytyminen ja mielenkiinnonkohteet 

Autismikirjon henkilöiden muista poikkeava käyttäytyminen alkaa näkymään jo varhais-

lapsuudessa. Autismikirjon lapsi on usein tavallista vähemmän kiinnostunut ihmiskas-

voista, jolloin vuorovaikutus vanhemman kanssa voi jäädä vähemmälle. Autismikirjon 

lapsi saattaa vuorovaikutuksen sijaan viihdyttää itseään esimerkiksi havainnoimalla ym-

päristöään, kuten katselemalla varjoja. Sosiaalisen vuorovaikutuksen erilaisuus saattaa 

johtaa lapsen kommunikoinnin väärinymmärryksiin. Lähipiirin virheelliset tulkinnat lapsen 

ajatuksista ja tahdosta voivat ymmärrettävästi näkyä turhautumisena ja esimerkiksi kiu-

kunpuuskina. (Kerola ym. 2009: 90–91.) Tällöin lapsen lähipiirin olisi erityisen tärkeää 

yrittää ymmärtää lapsen ajatuksia ja tarpeita esimerkiksi erilaisten tukikeinojen avulla, 

jotta lapsi kokisi tulleensa ymmärretyksi ja kuulluksi.  

Lapsen kokemukset omien tarpeidensa tyydyttymisestä saattavat vaikuttaa lapsen itse-

tuntoon ja -luottamukseen. Tästä syystä uudet tilanteet saattavat olla lapselle outoja tai 

ahdistavia, jolloin muuttuviin tilanteisiin voi olla haastavaa sopeutua. Autismikirjon hen-

kilöt nauttivatkin usein arjen rutiineista. (Kerola ym. 2009: 90–91.) Muuttumaton ja tasai-

nen arkirytmi luo autismikirjon henkilölle turvallisuuden tunnetta ja parantaa toimintaky-

kyä. Henkilöt ovat usein myös luotettavia rutiineihin ja aikatauluihin liittyvissä asioissa. 

(Eteva 2015; Altogether Autism n.d.) 

Autismikirjon henkilöillä esiintyy erityisen vahvoja mielenkiinnonkohteita, jotka jaetaan 

yleisesti kahteen eri tyyppiin; keräily ja tietyn aihepiirin tiedon hankinta (Attwood 2012: 

165). Henkilöt usein syventyvät johonkin rajattuun ja kaavamaiseen aiheeseen hyvin yk-

sityiskohtaisesti. Autismikirjon lapsi voi esimerkiksi tutkia perinpohjaisesti lelun pintama-

teriaalia tai värinää, jolloin lelun perimmäinen käyttötarkoitus jää vähemmälle. (Kosken-

tausta & Koski & Tani 2018.) Erityinen mielenkiinnonkohde ja siihen syventyminen voi 
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näkyä myös tietämyksenä ja lahjakkuutena esimerkiksi erilaisilla akateemisilla alueilla, 

kuten matematiikassa tai fysiikassa (Altogether Autism n.d.) 

Erityisillä kiinnostuksenkohteilla on monta eri tehtävää, ja ne voivat esimerkiksi auttaa 

autismikirjon henkilöä ahdistuksessa ja peloissa. Perehtyessään pelon kohteeseen voi 

autismikirjon henkilö lievittää pelon tunnetta lisäämällä tietämystään aiheesta. Esimer-

kiksi ilotulituspelko voi lieventyä selvittämällä ilotulitusten toimintaperiaatteita ja raken-

netta. Kiinnostuksenkohde voi toimia myös yhtenä mielihyvän lähteenä. Mielenkiinnon-

kohde voi syntyä, kun autismikirjon henkilö kokee jonkin tilanteen turvalliseksi ja yhdistää 

aikaisempia kokemuksia ja mielikuvia tilanteeseen. Autismikirjon henkilö voi yhdistää 

esimerkiksi kalastamiseen lapsuuden mökkeilyn ja mökillä vallinneen turvallisen ja tasai-

sen ilmapiirin. Erityiskiinnostuksenkohde voi myös vaikuttaa positiivisesti autismikirjon 

henkilöiden vuorovaikutukseen. Usein vuorovaikutustilanteet ovat henkilöille helpompia 

ja luontevampia, jos heidän on mahdollista kertoa mielenkiinnonkohteestaan muille. Yh-

teinen mielenkiinnonkohde auttaa luomaan uusia ystävyyssuhteita, ja se voi myöhemmin 

jopa auttaa työllistymisessä. (Attwood 2012: 167–194.) 

Aistisäätely 

Monella autismikirjon henkilöllä on jonkinlaista aistisäätelyn erilaisuutta, jolla tarkoitetaan 

aistialiherkkyyttä, aistiyliherkkyyttä tai aistien erottelun vaikeutta. Autismikirjossa yleisin 

aistipoikkeavuus on ääniyliherkkyys, minkä vuoksi meluisa ympäristö voi olla kuormit-

tava ja jopa ahdistava. Toisaalta aistipoikkeavuus voi näkyä myös merkittävänä aliherk-

kyytenä, minkä seurauksena esimerkiksi tuntoaistialiherkkyyttä kokeva henkilö ei reagoi 

kipuun tai epäsopiviin lämpötiloihin, kuten yleensä aistituntemukset ohjaisivat. Aistimus-

ten erilaisuus voi olla henkilöiden elämään merkittävästi vaikuttava tekijä. Osa autismi-

kirjon henkilöistä on ilmaissut aistiherkkyyksien vaikuttavan heidän elämäänsä jopa 

enemmän kuin muut autismikirjon piirteet, kuten edellä mainitut sosiaaliset taidot tai käyt-

täytymismallit. (Attwood 2012: 264–284.) 

Esiintyvyys ja muutokset elämän eri vaiheissa 

Autismikirjon esiintyvyys on noin 1 % koko väestöstä (Baird ym. 2006; Brugha ym. 2011). 

Autismikirjon ilmentyvyys on pysynyt vakaana jo pitkään, mutta diagnoosien määrä on 

ollut kasvussa (Lundström & Reichenberg & Anckarsäter & Lichtenstein & Gillberg 2015). 

Diagnoosien määrän kasvuun on vaikuttanut autismikirjon aiempaa tehokkaampi tunnis-
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taminen etenkin jo lapsen varhaisessa iässä. Autismikirjo havaitaankin useimmiten lap-

suudessa ennen kolmea ikävuotta, kun lapsen vuorovaikutustaidot alkavat kehittymään. 

Autismikirjon esiintyvyys on noin neljä kertaa yleisempi pojilla kuin tytöillä. Tämä yleisesti 

johtuu tyttöjen alidiagnosoimisesta. (Timonen & Castrén & Ärölä-Dithapo 2019: 52–62.) 

Autismikirjo ei ole staattinen tila, vaan se muuttaa muotoaan elämän eri vaiheissa. Au-

tismikirjon tavallisimmat oireet usein lievittyvät iän myötä, ja esimerkiksi vuorovaikutus-

taidot ja kommunikaatio kehittyvät. Mielenkiinnonkohteiden ja toiminnan kaavamaisuus 

ja rajoittuneisuus voi vähentyä, ja moni autismikirjon henkilö pystyykin itsenäiseen elä-

mään ja esimerkiksi opiskeluun ja työssäkäyntiin. (Koskentausta & Koski & Tani 2018.) 

Tähän muutokseen vaikuttaa esimerkiksi kasvatuksellinen kuntoutus, jolla tarkoitetaan 

autismikirjon henkilön toimintaympäristöissä myönteisesti vaikuttavien tekijöiden koko-

naisuutta. Kuntoutuksella voidaan myönteisesti edistää ja tukea kirjolla olevan toimin-

nanohjaus- ja vuorovaikutustaitoja sekä vastavuoroista kommunikointia. Toiminnanoh-

jaustaidot ovat itsenäistyvälle nuorelle tärkeitä taitoja ja kuntoutuksen tavoitteena onkin 

se, ettei nuori käytä kaikkea vapaa-aikaansa omaan mielenkiinnostuksenkohteelle, jotta 

hän pystyisi luomaan rutiineja päivälle. Kuntoutuksella pyritään vahvistamaan nuoren 

vuorovaikutustaitoja ja harjoittelemaan vastavuoroista kommunikointia. (Kerola ym. 

2009: 194.)  

2.2 Nuoruus elämänvaiheena 

Nuoruus on ajanjakso, joka sijoittuu ihmisen elämässä lapsuuden ja aikuisuuden väliin. 

Se on erilaisten muutosten aikaa, jossa ihmisen psyykkiset, fyysiset ja sosiaaliset taidot 

alkavat kypsymään. Nuoruusaikaa ei ole tarkasti rajattu, vaan on olemassa monia mää-

ritelmiä siitä, missä iässä nuoruus alkaa ja milloin se loppuu. Yleisesti käsitetään, että 

nuoruusikä sijoittuu noin 11–25 ikävuoden väliin, ja se jakaantuu kolmeen eri vaihee-

seen. (Nurmiranta & Leppämäki & Horppu 2009: 72–80.)  

Nuoruuden ensimmäistä vaihetta kutsutaan varhaisnuoruudeksi, joka sijoittuu 11–14-

ikävuosille. Tällöin nuori alkaa vähitellen itsenäistymään, mikä tarkoittaa vanhemmista 

irtaantumista sekä ystäviin yhä tiukemmin tukeutumista ja samaistumista. Tämän vuoksi 

kotona voi ilmetä suuriakin yhteenottoja ja erimielisyyksiä. Varhaisnuoruudessa nuori voi 

alkaa voimakkaasti kyseenalaistamaan vanhempiensa asettamia rajoja ja muokkaa-

maan niitä itselleen sopivammaksi. (Aalberg & Siimes 2007: 67–71.) Vanhempien tehtä-

vänä onkin toimia nuoren ohjaajana antaen nuorelle suuntamerkkejä, jotta nuori kehit-

tyisi hyvinvoivaksi aikuiseksi ja rakentaisi itselleen merkityksellistä arkea (Leskisenoja & 
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Sandberg 2019). Nuoruusaika koetaan usein melko rankaksi, sillä oma keho muuttuu ja 

nuoren oma itsetunto sekä identiteetti ovat vasta rakentumassa ja muodostumassa (Aal-

berg & Siimes 2007: 67–71).  

 

Tutkimusten mukaan, jopa 80 %:lla autismikirjon nuorista esiintyy mielenterveysongel-

mia, esimerkiksi ahdistusta tai masennusta (Vanhala 2014: 85–86). Tämän vuoksi on 

tärkeää, että nuori pääsee yhdessä lähipiirinsä kanssa rakentamaan turvallisesti omaa 

identiteettiään, ja näin ollen kasvattamaan itsetuntoaan (Bauminger & Shulman & Agam 

2004). Itsetunto rakentuu monesta eri tekijästä ja sen tarkoituksena on lisätä käsitystä 

itsestään. Sen rakentumiseen vaikuttaa nuoren ympäristön ja lähipiirin suhtautuminen 

nuoreen. Todennäköistä on, että nuori on elämänsä aikana saanut palautetta siitä, mitä 

asioita hänen pitäisi vielä harjoitella, sekä siitä, miten nuori toimii jollakin tavalla väärin 

tilanteissa. Tämän vuoksi onkin tärkeää, että nuori ja nuoren lähipiiri vahvistavat nuoren 

omia voimavaroja ja resursseja. Näin saadaan nuoren itseluottamusta vahvistettua, 

minkä seurauksena nuoren minäkuva selkeytyy. Itseluottamus auttaa nuorta olemaan 

joustavampi erilaisissa tilanteissa, kuten sosiaalisissa suhteissa tai siirtymätilanteissa. 

(Hattersley 2014: 19–26.) 

 

Nuoruuden myllerryksessä apuna voi olla oman mielenkiinnonkohteen löytäminen ja sii-

hen keskittyminen sekä sen kehittäminen. Aihe itsessään motivoi nuorta, ja mielenkiin-

nonkohteen avulla nuori pääsee tekemään asioita, joissa hän on taitava ja joiden teke-

misestä hän saa suurta iloa. Nuorelle luonteva ja mielekäs toiminta vahvistaa nuoren 

käsitystä itsestään ja lisää hänen hyvinvointiaan. (Grove & Hoekstra & Wierda & Begeer 

2018; Kumpulainen & Mikkola & Hilppö & Lipponen 2014.) 

 

Varhaisnuoruuden jälkeen alkaa varsinainen nuoruus, joka sijoittuu 15–17-ikävuodelle. 

Tässä vaiheessa nuorelle alkaa kehittymään selkeämpi minäkuva sekä käsitys omasta 

identiteetistään. Oma identiteetti pyrkii vastaamaan kysymykseen Kuka minä olen?. Se 

muodostuu nuoren fyysisistä ominaisuuksista, vanhempien, ystävien ja intiimien suhtei-

den avulla, sekä nuoren omista arvoista. Kun nuori tutkii ja testaa omaa identiteettiään, 

näkyy se yleensä nuoren epävarmuutena ja oman arvomaailman kyseenalaistamisena. 

(Aalberg & Siimes 2007: 67–71.) Ihmissuhteet ovat ihmiselle yksi elämän tärkeimmistä 

hyvinvoinnin edellytyksistä. Ystävien tuki ja vertaissuhteet korostuvat tässä ikävai-

heessa, ja kaveripiirin tuoma vertaistuki onkin yksi keskeisimpiä asioita nuoren elä-

mässä. Laadukkaat vertaissuhteet lisäävät kaikkien nuorten, myös autismikirjon nuorten, 

yhteenkuuluvuuden tunnetta ja näin lisää nuoren hyvinvointia. (Leskisenoja & Sandberg 
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2019.) Vahvoilla kaverisuhteilla sekä tuella voi olla vaikutusta myös esimerkiksi koulu-

menestykseen, eikä nuoren mahdolliset haasteet vuorovaikutuksessa ja sosiaalisissa 

suhteissa vähennä ystävyyssuhteiden merkitystä (Carter ym. 2014). 

 

Myöhäisnuoruus, joka sijoittuu yleensä 18–25-ikävuodelle, on aikaa, jolloin nuoren 

maailmankuva selkeytyy ja identiteetti alkaa asettua ja vakiintua osaksi nuorta (Nurmi-

ranta ym. 2009: 72–80). Tässä elämänvaiheessa voidaan ratkaista monia lapsuusiän 

pulmia ja täten kasvaa ehjemmäksi. Nuoruuden tärkein tavoite onkin itsenäistyminen 

sekä oman ristiriidattoman identiteetin luominen. (Aalberg & Siimes 2007: 67–71.) Autis-

mikirjon nuorten itsenäistymistä voidaan tukea monin eri tavoin, kuten kuvataulujen, vi-

deoiden ja sosiaalisten tarinoiden avulla (Schack 2014). Niin ammattilaisten, kuin mui-

denkin aikuisten on tärkeää ymmärtää nuoruusiän haasteet ja nuoruusikäisten käyttäy-

tyminen. 

Myönteisen minäkuvan ja vahvan itsetunnon rakentamiseksi nuoren täytyy saada onnis-

tumisen kokemuksia sekä tulla tietoiseksi omista vahvuuksistaan. Aikuisen tuki ja läsnä-

olo on tällöin tärkeää, jottei nuori koe jäävänsä yksin tässä ikävaiheessa. Aikuisen teh-

tävänä on vahvistaa nuoren uskoa itseensä sekä vahvuuksiinsa. (Leskisenoja & Sand-

berg 2019.)  

2.3 Positiivinen psykologia ja vahvuusnäkökulma 

Opinnäytetyön keskeisenä näkökulmana on positiivinen psykologia. Sen mukaan viime 

vuosikymmenten ongelmakeskeinen ajattelu- ja interventiotapa ei ole tuonut merkittävää 

harppausta kohti ongelmien ratkaisua, minkä vuoksi psykologiassa on alettu kiinnittää 

erityisesti huomiota myös luonteenvahvuuksien voimistamiseen ja hyödyntämiseen 

haasteiden sijaan. Positiivinen psykologia tieteenalana pyrkii löytämään jokaisesta yksi-

löstä omat vahvuutensa ja kannustaa hyödyntämään näitä vahvuuksia hyvinvoinnin ja 

onnellisuuden edistämisessä. (Uusitalo-Malmivaara 2014: 18–19.) 

Autismikirjo tuo osaltaan haasteita arjen toimintakykyyn, eikä näitä haasteita tule sivuut-

taa. Positiivinen psykologia ei pyri kieltämään elämän negatiivisia puolia, vaan korosta-

maan hyvää (Gable & Haidt 2005). Omien kokemustemme mukaan tällä hetkellä suuri 

osa autismikirjoa koskevasta kirjallisuudesta ja saatavilla olevasta informaatiosta painot-

taa kirjon tuomia negatiivisia oireita ja arjen haasteita. Yhtenä ilmiön esimerkkinä Duo-

decimin lasten ja nuorten autismikirjon häiriöitä käsittelevässä artikkelissa kuvataan au-

tismikirjon pääoireita otsikolla Keskeisiä vaikeuksia (Moilanen & Mattila & Loukusa & 
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Kielinen 2012). Tämä on arvokasta informaatiota sekä ammattilaisille että autismikirjon 

henkilöille ja heidän lähipiirilleen, mutta tutkimuksissa on kuitenkin todettu, että negatii-

vinen informaatio käsitellään aivoissa positiivista perusteellisemmin. Tämä tarkoittaa 

sitä, että negatiivisilla kokemuksilla on suurempi ja pidempi vaikutus yksilöön. Esimer-

kiksi huono ensivaikutelma jää yksilön mieleen paremmin kuin hyvä vaikutelma ja nega-

tiiviset tunnekokemukset ja tapahtumat muistetaan positiivisia paremmin. Ihmisen huo-

mio kiinnittyy helpommin negatiivisiin tapahtumiin ja informaatioon, minkä vuoksi ne 

muistetaan paremmin ja niiden vaikutukset kantavat pidemmälle. (Baumeister & 

Bratslavsky & Finkenauer 2001.) 

Tämän vuoksi myös autismikirjon henkilön vahvuuksia ja onnellisuutta tulisi tukea, sillä 

pelkkien arjen keskeisten vaikeuksia tarkastelu ja hoitaminen ei riitä. Kuten Marie Jaho-

dankin (1958) on todennut, pahoinvoinnin poistaminen ei takaa hyvinvointia (Uusitalo-

Malmivaara 2014: 19–20). Seligman (2002: 8) uskookin, että yksilön omien vahvuuksien 

käyttö lisää yksilön koettujen, aitojen positiivisten tunteiden määrää. Tutkimusten mu-

kaan optimismin kokemus vaikuttaa positiivisesti psyykkiseen ja fyysiseen terveyteen 

(Gable & Haidt 2005). Optimistiset ihmiset uskovat ongelmien olevan vain väliaikaisia, 

ohimeneviä tilanteita, kun taas pessimismi johtaa kontrollin puutteen kokemukseen. Pes-

simistiset ihmiset usein ajattelevat ongelmien kestävän ikuisesti, ja negatiivinen tunnetila 

aktivoikin yksilöä havainnoimaan ja keskittymään siihen, mikä on väärin. Positiivinen tun-

netila taas ohjaa yksilöä tarkastelemaan sitä, mikä on hyvää ja oikein. (Seligman 2002: 

9–10, 39.) Jos haastepainotteisen informaation lukeminen vaikuttaa ihmiseen niin mer-

kittävästi, voisi ajatella, että tämä informaatio osaltaan vaikuttaa myös optimismin kautta 

mielenterveyteen. Autismikirjon lapsilla ja -nuorilla onkin todettu olevan enenevässä 

määrin ahdistuneisuus- ja masennusoireita (Strang ym. 2012). 

Vahvuuksille löytyy tutkimuksista monenlaisia määritelmiä, ja arkikielessä käsitettä ym-

märretään eri tavoin. Ne ovat yksilön positiivisia ominaisuuksia, jotka ilmenevät erilai-

sissa tilanteissa, ja joiden käyttö saa yksilössä aikaan hyvää oloa ja mielihyvää (Selig-

man 2002: 9.) Linley ja Harrington (2006) määrittelevät vahvuudet “luonnolliseksi kapa-

siteetiksi käyttäytyä, ajatella ja tuntea tavalla, joka mahdollistaa optimaalisen toiminnan 

ja suoriutumisen parhaan mahdollisen lopputuloksen saavuttamiseksi”. Toisessa määri-

telmässä vahvuuksilla tarkoitetaan ihmisellä jo ennestään olevia ominaisuuksia, jotka 

tuntuvat yksilölle luonnollisilta ja motivoivilta käyttää. Yksilö saa niistä energiaa, ja näin 

ollen niiden käyttö voi parantaa hyvinvointia. (Brdar & Kashdan 2010.) Vahvuudet tulee 

ensin löytää ja tunnistaa, jonka jälkeen niitä voi alkaa hyödyntämään ja kehittämään 

(Clifton & Harter 2003).  
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Luonteenvahvuuksien käytöllä on havaittu olevan vaikutuksia yksilön onnellisuuteen ja 

elämäntyytyväisyyteen, ja niiden nähdään olevan pohjana yksilön täyden potentiaalin 

käyttämiselle (Uusitalo-Malmivaara 2014: 75; Clifton & Hartet 2003). Monissa tutkimuk-

sissa onkin todettu, että omien vahvuuksien käyttö vähentää masennusoireita ja stres-

siä, ja lisää yksilön hyvinvointia. Tutkijat uskovat, että vahvuuksien avulla yksilön on 

mahdollista täyttää psykologiset tarpeensa, kuten tarpeen kuulua joukkoon, autonomian 

tunteen sekä kyvykkyyden. Yksilö kokee olevansa innoittunut päästessään tarkoituksen-

mukaisesti käyttämään vahvuuksiaan. (Young & Kashdan & Macatee 2014: Seligman 

2002: 135–136.) Tutkijoiden mukaan nuorilla omien vahvuuksien tunnistaminen on yh-

teydessä positiivisiin tulevaisuuden odotuksiin ja tätä kautta itsetuntoon (Hotulainen ym. 

2014: 265). Vahvuuksien käytöllä ja tunnistamisella on siis todettu olevan runsaasti po-

sitiivisia vaikutuksia ihmisen hyvinvointiin, joten tätä olisi tärkeää hyödyntää myös autis-

mikirjon henkilöiden kohdalla.  

2.4 Kanadalainen toiminnallisuuden ja sitoutumisen malli (CMOP-E) pohjana vahvuus-

ajattelulle. 

Yhtenä toimintaterapian keskeisenä mallina toimii Kanadalainen toiminnallisuuden ja si-

toutumisen malli CMOP-E, joka toimii opinnäytetyössä keskeisenä viitekehyksenä. Sen 

mukaan ihmisen toiminnallisuus on kokonaisuus, joka rakentuu kolmesta eri osa-alu-

eesta ja näiden dynaamisesta vuorovaikutuksesta; ihminen, toiminta sekä ympäristö. 

(Law ym. 2002: 33.) Mallin mukaan toiminta nähdään siltana ihmisen ja ympäristön väli-

selle vuorovaikutukselle (Davis 2017). Kuviossa 1. on esitetty mallin keskeiset osa-alu-

eet ja niiden välinen vuorovaikutus. 
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Kuvio 1. Kanadalainen toiminnallisuuden ja sitoutumisen malli CMOP-E. Mukaillen Law ym. 2002: 
32. 

Ympäristöllä tarkoitetaan yksilöstä erillisiä konteksteja ja tilanteita, joissa toiminnalli-

suus tapahtuu. Mallin mukaan se on jaoteltu fyysiseen, institutionaaliseen, sosiaaliseen 

sekä kulttuuriseen ympäristöön, joissa yksilö elää. Nämä osatekijät muodostavat jokai-

selle yksilölle uniikin toimintaympäristön. Ympäristö voi joko mahdollistaa tai estää yksi-

lön toiminnallista suoriutumista. (Law ym. 2002: 44–45) Lapsilla ja nuorilla vahvuudet 

muodostuvat arjen erilaisissa ympäristöissä vuorovaikutuksessa merkityksellisten lä-

heisten kanssa. Jotta jokin taito, kyky tai ominaisuus lujittuu vahvuudeksi, tarvitsee se 

tunnustusta ja huomaamista nuorelle tärkeiltä läheisiltä. Myönteinen palaute nuoren on-

nistumisista ja osaamisesta on tärkeässä roolissa tasapainottamassa niitä asioita, jotka 

nuori kokee vielä haastavaksi. Tämä vaikuttaa nuoren itsearvostukseen ja -luottamuk-

seen. (Kumpulainen ym. 2014: 230; Hotulainen ym. 2014: 266, 277.) 

Mallin keskiössä on ihmisen toiminta, jonka avulla yksilö toimii ympäristössään. Toi-

minta nähdään ihmisen perustarpeena, joka antaa merkitystä ja tarkoitusta yksilön elä-

mään. Myös toiminta jaotellaan kolmeen osa-alueeseen; työ ja tuottavuus, vapaa-aika 

sekä itsestä huolehtiminen. (Law ym. 2002: 35–37.) Vahvuudet ilmenevät yksilön toimin-

nassa. Nuorten vahvuuksien tunnistamista auttaa vahvuuksien mukaisen toiminnan sa-

noittaminen ja tunnistaminen, ja niiden käyttämiseen kannustetaan. On myös tärkeää 

sanoittaa vahvuuksien käytön antamia mahdollisuuksia ja kannustaa niiden tavoitteluun. 

(Leskisenoja & Sandberg 2019.) Omien vahvuuksien tunnistaminen ja käyttö voi johtaa 
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erinomaisiin suorituksiin, ja vahvuuksia on mahdollista opetella käyttämään ja hyödyntä-

mään monilla eri tavoilla. Tutkijat ajattelevat, että laajempi kirjo vahvuuksia auttaa yksilöä 

toimimaan ja sopeutumaan paremmin ympäristön vaatimuksiin. (Young ym. 2014.) Esi-

merkiksi erään tutkimuksen mukaan vahvuuspohjainen työskentely lisää työntekijöiden 

sitoutumista työhön sekä työn tehokkuutta ja asiakastyytyväisyyttä (Clifton & Harter 

2003). 

CMOP-E mallin mukaan ihminen nähdään kokonaisuutena, joka on jatkuvassa dynaa-

misessa vuorovaikutuksessa toiminnan ja ympäristön kanssa. Ihmisen suoriutumiseen 

vaikuttavia tekijöitä tarkastellaan kolmen eri osatekijän avulla; kognitiivisuus, affektiivi-

suus ja fyysisyys. Nämä mallin kolme havaittavissa olevaa osa-aluetta toimivat tiiviissä 

vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Kognitiivisuudella tarkoitetaan kaikkea ihmisen 

psyykkistä ja älyllistä toimintaa, joihin kuuluu esimerkiksi keskittyminen, muisti ja päät-

tely. Affektiivisuuteen kuuluu kaikki ihmisen sosiaaliset tekijät sekä tunteet. Fyysisyydellä 

tarkoitetaan yksilön sensorisia, motorisia ja sensomotorisia valmiuksia. (Law ym. 2002: 

43–44.) Vahvuudet ovat yksilön tapoja ajatella, tuntea ja käyttäytyä (Young ym. 2014). 

Nämä ominaisuudet yhdistyvät yksilössä ainutlaatuiseksi kokonaisuudeksi, joka vaatii 

kehittämistä ja toisaalta myös ylläpitoa, jotta se säilyy nuoren elämässä. Oikeanlaisessa 

ympäristössä ja olosuhteissa näitä nuoren voimavaroja on mahdollista valjastaa käyt-

töön. (Leskisenoja & Sandberg 2019.) Mitä enemmän vahvuutta harjoittelee, sitä vah-

vempi ja kokonaisvaltaisempi siitä tulee (Clifton & Harter 2003).  

Ihmisen keskiössä nähdään henkisyys, joka ilmenee ihmisen aitona minuutena. Sitä 

pidetään tahdon, motivaation ja itseohjautuvuuden lähteenä, sillä se kuvastaa yksilön 

sekä toiminnan merkityksen ja merkityksellisyyden kokemusta. Ihminen siis toimii omien 

arvojen ja uskomustensa pohjalta, ja ne antavat elämään ja toimintaan merkitystä ja tar-

koitusta. (Law ym. 2002: 42.) Vahvuuksia pidetään perustavanlaatuisena osana yksilön 

identiteettiä ja ihmisyyttä (Leskisenoja & Sandberg 2019). Vahvuuksien käyttö on yksi-

lölle motivoivaa ja energisoivaa, ja niiden käyttöä ohjaa yksilön sisäinen ja subjektiivinen 

tahto. Ihmisillä näyttäisi olevan luontainen taipumus ja kaipuu käyttää omia vahvuuksi-

aan, ja tämän toteutuessa yksilöt kokevat usein elinvoimaisuutta ja hyvinvointia. (Young 

ym. 2014; Govindji & Linley 2007.)  Omien vahvuuksien kehittäminen ja käyttäminen 

voikin mahdollistaa yksilölle merkityksellisen ja menestyksekkään elämän, jolloin elä-

mässä ei ole kyse enää vain pelkästä arjessa selviytymisestä (Leskisenoja & Sandberg 

2019). 
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3 Tiedonkeruu 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimuksen me-

netelmillä yleisimpiä autismikirjon tuomia vahvuuksia sekä niiden näkymistä eri toimin-

noissa. Työssä selvitettiin myös keinoja, joita haastateltavat ovat käyttäneet auttaakseen 

nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan. Jotta tutkimuskysymyksiin olisi mahdollista 

löytää vastauksia, valittiin opinnäytetyön aineistonkeruumenetelmäksi haastattelu. 

Haastattelun avulla aineistoksi saadaan uutta, mahdollisesti subjektiivista tietoa haasta-

teltavilta (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009: 56). 

3.1 Teemahaastattelu 

Teemahaastattelu on suosittu tiedonkeräysmuoto, ja sitä käytetään aineiston keräämi-

seen silloin, kun aiheesta tiedetään vielä vähän. Teemahaastattelu on joustava puo-

listrukturoitu haastattelumuoto, jossa on kuitenkin tarkasti etukäteen mietitty haastattelun 

teemat. Haastattelijoiden on pitänyt perehtyä huolellisesti aihealueeseen, jotta selvitet-

tävä aihepiiri on rajattu työn tarkoituksen mukaan. Teemahaastattelu takaa keskuste-

lunomaisen haastattelutilanteen, jossa pystytään takaamaan haastateltaville tilaa myös 

vapaalle keskustelulle aiheesta. Haastateltavien kanssa ei ole tarkoitus puhua kaikista 

teemoista yhtä laajasti tai syvällisesti, sillä teemahaastattelu pohjautuu yksilön henkilö-

kohtaiseen kokemukseen ja tietoon selvitettävästä aihepiiristä. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka, 2009: 56.) Haastattelun muodoksi valittiin teemahaastattelu, jotta haasta-

teltavat saivat kertoa nuorten vahvuuksista mahdollisimman laajasti omasta näkökul-

mastaan. Teemahaastattelu valikoitui myös siksi, että jokaisella haastateltavalla on oma 

erityisosaaminen tiettyyn teema-alueeseen (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2009: 

56). 

Haastattelut päätettiin toteuttaa Microsoft Teams -etäyhteyden avulla COVID–19-tilan-

teen sekä pitkien välimatkojen vuoksi. Haastatteluun valittiin viisi henkilöä, jotta aiheesta 

saataisiin tarpeeksi laaja ja monipuolinen kuva. Haastateltavia valitessa pohdittiin osal-

listujien omasta näkökulmastaan tuottaman tiedon tarkoituksenmukaisuutta opinnäyte-

työn aiheen kannalta. Tämän perusteella haastatteluun valittiin kaksi toimintaterapeuttia, 

erityisluokanopettaja, autismikirjon nuoren vanhempi sekä aikuinen autismikirjon hen-

kilö, joilla kaikilla oli omakohtaista kokemusta autismikirjon nuorista tai autismikirjosta. 

Toimintaterapeutit toivat haastatteluun monipuolista näkökulmaa arjesta, opettajalta 
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saatiin tietoa kouluympäristöstä sekä vanhempi ja nuori osasivat kertoa enemmän va-

paa-ajan ja itsestä huolehtimisen näkökulmista. Näin haastatteluiden avulla oli mahdol-

lista kerätä tietoa autismikirjon nuorten vahvuuksista monelta eri osa-alueelta. 

Haastatteluun valitut teemat pysyivät samoina haastateltaessa eri henkilöitä, mutta käy-

tössä olevat kysymykset muotoiltiin haastateltavan mukaan. Haastattelurunkoa muodos-

taessa pyrittiin saamaan vastauksia työn tutkimuskysymyksiin; Millaisia vahvuuksia au-

tismikirjon nuorilla yleisesti on? Miten nämä vahvuudet ilmenevät toiminnassa? Millaisia 

keinoja ammattilaisilla ja nuorten lähipiirillä on käytössä auttaakseen autismikirjon nuorta 

tunnistamaan omia vahvuuksiaan? Haastattelun teemat liittyivät kuvion 2 mukaisesti 

haastateltavan käsitykseen vahvuuden määritelmästä, autismikirjon tuomiin vahvuuksiin 

sekä niiden ilmenemiseen eri toiminnoissa, nuorten vahvuuksien tunnistamiseen sekä 

haastateltavien keinoihin auttaa autismikirjon nuoria tunnistamaan omia vahvuuksiaan. 

Vahvuuksien selvittämisellä pyrittiin saamaan aineistoa oppaaseen, kun taas haastatel-

tavien käyttämien keinojen avulla oli tarkoitus rakentaa mahdollisimman relevantti ja oi-

kein kohdennettu opas.  

 

Kuvio 2. Haastattelun teemat. 

Haastattelussa päätettiin käsitellä vahvuus –aihetta haastateltavan omien käsitysten 

pohjalta rajaamatta tai määrittelemättä käsitettä etukäteen. Omien kokemustemme mu-

kaan aihe voi olla monelle vieras, joten käsitteen määrittely etukäteen olisi mahdollisesti 

vaikuttanut haastateltavien kertomien vahvuuksien määrään ja laatuun. Kysymällä haas-

tateltavien omaa käsitystä aiheesta varmistettiin se, että jokainen oli ymmärtänyt, mitä 

käsite pääpiirteittäin tarkoittaa. Teemat vahvuuden määritelmä ja tunnistaminen eivät 

suoraan vastanneet tutkimuskysymyksiin. Nuorten omien vahvuuksien tunnistamisen 

selvittäminen antoi kuitenkin perusteluja oppaan sekä opinnäytetyön tärkeydelle ja ajan-

kohtaisuudelle.  

Vahvuuden 
määritelmä

Autismikirjo-
nuorten 

vahvuudet ja 
näkyminen 
toiminnassa

Vahvuuksien 
tunnistaminen Keinot



  16 
 

 

Haastattelussa käsiteltävät teemat lähetettiin haastateltaville etukäteen, jotta heidän oli 

mahdollista valmistautua haastatteluun ja pohtia kysymyksiä rauhassa. Omien kokemus-

temme mukaan vahvuus –aihe saattaa tarvita tarkempaa pohtimista, sillä se ei välttä-

mättä ole kaikille haastateltaville tuttu tai helposti ymmärrettävä aihe. Näin haastatelta-

vien oli mahdollista orientoitua aiheeseen ja teemoihin ennen haastattelutilannetta, ja 

näin haastatteluissa saatiin kerättyä enemmän aineistoa. 

Osa haastattelurungosta muotoutui teoriaohjaavasti opinnäytetyössä viitekehyksenä toi-

mivan Kanadalaisen toiminnallisuuden ja sitoutumisen mallin CMOP-E:n osa-alueiden 

mukaan (Law ym. 2002: 32). Autismikirjon nuorten vahvuuksia selvitettiin kognitiivisuu-

den, affektiivisuuden ja fyysisyyden osa-alueilla sekä esimerkkejä vahvuuksien näkymi-

sestä toiminnassa käsiteltiin koulun, vapaa-ajan ja itsestä huolehtimisen näkökulmista.  

Kanadalainen toiminnallisuuden ja sitoutumisen mallin avulla vahvuuksia oli mahdollista 

tarkastella monesta eri näkökulmasta, ja se loi selkeää struktuuria haastattelurunkoon. 

Mallin ympäristönäkökulma jätettiin opinnäytetyön ulkopuolelle, jotta aihe pysyi tarpeeksi 

rajattuna. 

3.2 Aineiston käsittely ja analyysi 

Haastatteluiden jälkeen haastatteluaineisto litteroitiin, eli nauhoitukset kirjoitettiin puh-

taaksi tekstinkäsittelyohjelmalla helposti analysoitavaan muotoon. Litteroinnin keskiössä 

ei ollut kieli eikä kielenkäyttö, vaan haastatteluaineistosta litteroitiin puhutut lauseet ja 

virkkeet. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009: 78–80.) Litteroinnin jälkeen saatu 

haastatteluaineisto käytiin läpi koodaamalla. Litteroidusta aineistosta koodattiin olennai-

simmat asiat käyttäen eri värikoodeja kuvaamaan eri teema-alueita. Värikoodit muodos-

tuivat haastattelun teemojen mukaisesti, ja niitä syntyi yhdeksän; 1. määritelmä, 2. vah-

vuudet, 3. vahvuuksien esimerkit, 4. vahvuudet koulussa, 5. vahvuudet vapaa-ajalla, 6. 

vahvuudet itsestä huolehtimisessa, 7. vahvuuksien tunnistaminen, 8. vahvuuksien tun-

nistamisen esimerkit, 9. käytössä olevat keinot vahvuuksien tunnistamiseen.  

Koodausvaiheessa pohdittiin koodatun tiedon tarkoituksenmukaisuutta, ja sitä, saa-

daanko juuri näillä koodauksilla muodostettua perusta aineiston analyysille. Haastatte-

luiden pääteemojen mukaiset koodaukset mahdollistivat relevantin tiedon poimimisen 

aineistosta. Se osa aineistosta, jota ei ollut tarkoituksenmukaista käsitellä tutkimuskysy-

mystemme kannalta, koodattiin harmaalla, jotta analyysivaiheessa olisi mahdollista pa-

lata tarvittaessa myös tähän aineistoon. Koodatessa oli tärkeää pysytellä yleisellä tasolla 
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ilman aineiston analysointia, sillä aineisto sisälsi runsaasti kohtia, jotka olisi ollut mah-

dollista sijoittaa moneen eri värikoodiin. Tällaisia olivat erityisesti vahvuuksista annetut 

esimerkit. Tällaiset kohdat päätettiin koodata sen teeman värillä, jossa asia oli haastat-

telussa tullut ilmi. Vasta analyysivaiheessa oli tarkoitus käydä koodaukset läpi, ja ryhmi-

tellä ne koodausvaihetta tarkemmin. 

Aineiston analyysitavaksi valikoitui työssä teoriaohjaava sisällönanalyysi, joka alkoi ai-

neistolähtöisellä sisällönanalyysilla. Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa pääpaino 

on saadussa aineistossa, eikä analyysiä ohjaa aikaisempi teoria tai hypoteesi. Litteroin-

nin jälkeen aineisto analysoitiin sisällönanalyysin kolmivaiheisen prosessin mukaisesti. 

Ensimmäisessä vaiheessa aineisto redusoitiin, eli haastatteluista tullut aineisto kirjoitet-

tiin uudelleen tiivistettyyn muotoon. Toisessa vaiheessa aineisto klusteroitiin eli samaa 

aihepiiriä käsittelevät haastattelun aineistot kerättiin yhteen asianmukaisesti nimetyn ala-

luokan alle. Kolmannessa vaiheessa klusteroitu aineisto abstrahoitiin eli klusteroinnissa 

syntyneet samaa laajempaa aihetta käsittelevät alaluokat yhdistettiin isommiksi ylä-

luokiksi. (Tuomi & Sarajärvi 2018.)  

Kuvio 3. Sisällönanalyysin työvaiheet. 

Prosessissa haastateltavien sitaatit pelkistettiin ja niistä koottiin alaluokkia, jotka edel-

leen yhdistettiin ylä- ja pääluokiksi. Nämä muodostivat pohjan työn tuloksille. Taulukossa 

1 on esitetty esimerkki haastatteluaineiston sitaatin pelkistämisestä eli redusoinnista. 

Taulukko 1. Esimerkki sitaattien pelkistyksestä. 

Sitaatti Pelkistys 
“Helppo olla niinkun tällaisessa sosiaali-
sessa tilanteessa on helppo olla koulussa 
silloin, kun tiedät jotain asiasta tosi paljon.” 

Kun keskustelunaiheesta tietää paljon, 
on sosiaalisessa tilanteessa helppo olla. 

“Niin tota et nuori kun laittaa napit korville 
niin he voi rauhottaa sitä omaa aistimaail-
maansa” 

Aistimaailman rauhoittaminen musiikin-
kuuntelulla. 

Redusointi
Haastattelu-

aineiston 
pelkistä-
minen 

tiiviimmäksi

Klusterointi
Pelkistysten 
ryhmittely 
alaluokiksi

Abstrahointi
Alaluokkien 

muodostumi-
nen ylä-
luokiksi
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Klusteroinnissa teemojen pelkistetyt lauseet luokiteltiin saman aihepiirin mukaisiksi ryh-

miksi. Käytännön työssä tämä toteutui niin, että pelkistetyt lauseet tulostettiin ja leikattiin 

erillisiksi lauseiksi, jolloin pelkistykset oli mahdollista eritellä ja yhdistellä asianmukaisiin 

alaluokkiin. Käytetty menetelmä oli tarkoituksenmukainen, jotta runsasta aineistomäärää 

pystyttiin tarkastelemaan perusteellisesti samalla kuitenkin säilyttäen kokonaiskuvan ai-

neistosta. Näin saatiin muodostettua alaluokat, jotka nimettiin sisältöä kuvaavalla otsi-

kolla. Alaluokkia muodostui 23, joista kukin sisälsi autismikirjon nuoren vahvuuksia sekä 

vahvuuksien näkymistä toiminnassa. Taulukossa 2 on esimerkki alaluokan ”mielenkiin-

nonkohteen avulla verkostoituminen” muodostumisesta pelkistyksistä. Osa pelkistyk-

sistä jouduttiin poistamaan haastateltavien tunnistamisen välttämiseksi. 

Taulukko 2. Esimerkki alaluokan muodostumisesta. 

Pelkistys Alaluokka 
 

Kun keskustelunaiheesta tietää paljon, 
on sosiaalisessa tilanteessa helppo olla. 

Mielenkiinnonkohteen avulla verkostoitu-
minen 

Sosiaaliset tilanteet ovat helpompia nuo-
relle koulussa, kun tietää keskustelemas-
taan asiasta paljon. 
Kun nuori löytää oman mielenkiinnonkoh-
teen, pystyy hän jakamaan sen muiden 
kanssa ja saada ystäviä tämän kautta. 
Nuori löytää välitunnilla ystäviä, jotka 
ovat kiinnostuneita samoista asioista ja 
joiden kanssa jutella mielenkiinnonkoh-
teesta. 
Mielenkiinnonkohteet auttavat nuorta ja-
kamaa omia mielipiteitä sekä keskustele-
maan vastavuoroisesti muiden saman 
mielenkiinnon omaavien ihmisten 
kanssa. 
Saattaa opettaa myös muille osaamas-
taan asiasta, joustavuus. 
Saman henkisten ihmisten kanssa on 
helppo olla. 
Verkostoituu omalla tavalla mielenkiin-
nonkohteesta riippuen. 
Mielenkiinnonkohde korostuu siinä, miten 
ja mistä nuori puhuu. 

 

Työn aikataulullisista syistä sekä haastatteluaineiston runsauden vuoksi tehtiin päätös, 

että kattavampi analyysi tehdään vahvuus -käsitteen määritelmälle sekä autismikirjon 

nuoren vahvuuksille. Työn kaksi viimeistä teemaa autismikirjon nuoren vahvuuksien tun-
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nistaminen sekä keinot, joita haastateltavat käyttävät auttaakseen vahvuuksien tunnis-

tamista jätettiin analyysivaiheen klusterointitasolle, eli niistä muodostettiin pelkät alaluo-

kat. 

 

Kun vahvuuksien alaluokat saatiin muodostettua, alettiin näistä alaluokista muodosta-

maan yläluokkia eli abstrahoimaan. Tässä vaiheessa alaluokkia tiivistettiin sekä joitakin 

niistä yhdistettiin päällekkäisyyksien vuoksi. Alaluokkia työhön muodostui lopulta 18, 

klusteroinnin jälkeisen 23 sijaan. Nämä alaluokat jaettiin kuuteen yläluokkaan, jotka ku-

vaavat konkreettisia autismikirjon nuoren vahvuuksia. Yksi alaluokista jäi irralliseksi ala-

luokaksi, sillä siitä ei ollut tarkoituksenmukaista johtaa enää yläluokkaa. Taulukossa 3 

on esitetty esimerkki siitä, miten alaluokat yhdistyvät yläluokaksi ”sosiaaliset taidot”. Ana-

lyysin jälkeen työhön muodostui seuraavat 8 yläluokkaa; vahvuuksien määritelmä, sosi-

aaliset taidot, sensitiivisyys, itsensä rauhoittaminen, omaperäinen ajattelutapa, säntilli-

syys, tiedonkäsittely ja hyödyntäminen, mielenkiinnonkohde.  

Taulukko 3. Esimerkki miten alaluokat muodostivat yläluokan. 

Alaluokka Yläluokka 
Mielenkiinnon kohteen avulla verkostoi-
tuminen 

Sosiaaliset taidot 

Huumorintaju 

Suora kommunikointi 

Muiden käyttäytymisen havainnointi ja 
mallintaminen 
Lujat perhe- ja kaverisuhteet 

Muiden käyttäytymisen havainnointi ja 
mallintaminen 
 

 

Yläluokkien jälkeen analyysiä ohjasi teoriaohjaava sisällönanalyysi, sillä yläluokat jakau-

tuivat työssä viitekehyksenä toimivan Kanadalaisen toiminnallisuuden ja sitoutumisen 

mallin (CMOP-E) osa-alueille. Teoriaohjaavan sisällönanalyysin vaiheet etenevät aineis-

tolähtöisen sisällönanalyysin kaltaisesti, mutta abstrahointivaiheessa analyysiin tuodaan 

pääluokat jonkin aiemman teorian teoreettisista käsitteistä (Tuomi & Sarajärvi 2018). 

Opinnäytetyössä pääluokat muodostuivat CMOP-E:n kahdesta osa-alueesta; henkisyys 

ja ihminen. Näistä jälkimmäinen jaotellaan kolmeen osatekijään; affektiivisuus, fyysisyys 

ja kognitiivisuus. (Law ym. 2002; 32.) 
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4 Tulokset 

Tässä luvussa esitellään haastattelun tulokset. Työn keskeisenä tarkoituksena oli kerätä 

tietoa autismikirjon nuoren vahvuuksista sekä niiden näkymisestä eri toiminnoissa. Tu-

lokset esitellään niin, että kappaleen ensimmäisessä osassa käsitellään haastateltavien 

omia määritelmiä vahvuudesta. Tämän jälkeen esitellään haastatteluista kerätyt autismi-

kirjon nuorten vahvuudet ja vahvuuksien näkyminen toiminnassa. Tuloksissa esitellään 

myös haastateltavien ajatuksia siitä, tunnistavatko autismikirjon nuoret omia vahvuuksi-

aan, sekä haastateltavien hyväksi havaittuja keinoja, joita he käyttävät auttaakseen nuo-

ria näiden tunnistamisessa. 

4.1 Vahvuuden määritelmä 

Tässä luvussa käydään läpi haastatteluissa esiin tulleita moninaisia määritelmiä vahvuu-

delle, joiden pelkistykset ja alaluokat on kuvattu taulukossa 4. Nämä haastateltavien kä-

sitykset vahvuuden määritelmästä ovat olleet perustana haastattelujen tuloksissa esite-

tyille autismikirjon nuorten vahvuuksille.  

Haastateltavien mukaan vahvuudet ovat henkilölle jollakin tapaa hyödyllisiä taitoja, joita 

on mahdollista kehittää tai jotka voivat muokkautua vahvuuksiksi elämän aikana. Vah-

vuudet ovat haastateltavien mukaan myös luonteenpiirteitä sekä ominaisuuksia, joita 

henkilöllä on ollut syntymästään asti. 

Yksi haastateltava kertoi, että vahvuudet voivat näkyvä monella tavalla eri konteksteissa. 

Monen haastateltavan mukaan vahvuudet auttavat henkilöä toimimaan erilaisissa tilan-

teissa ja ympäristöissä, ja niiden avulla henkilön on mahdollisuus selviytyä haasteelli-

sista asioista. Ne ovat myös asioita, joiden avulla henkilö kokee mielihyvää ja joiden 

eteen henkilön ei tarvitse nähdä kohtuuttomasti vaivaa. Näin ollen vahvuudet näkyvät 

myös onnistumisina arjessa. Vahvuus koettiin myös voimavarana sekä henkilölle itsel-

leen hyödyllisenä asiana. Haastateltavat kokivat, että vahvuuksina voidaan pitää asioita, 

joissa henkilö on hyvä tai jotka sujuvat henkilöltä hyvin. Yksi haastateltava ajatteli vah-

vuuksien olevan subjektiivisia. Jokin ominaisuus saattaa näyttäytyä henkilölle itselleen 

haasteena, mutta uudelleen tarkasteltuna sama ominaisuus voi toimia myös vahvuu-

tena. Hän siis koki, että henkilön oma näkökulma vaikuttaa siihen, onko ominaisuus vah-

vuus vai haaste.  
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Taulukko 4. Vahvuuden määritelmä haastateltavien mukaan. 

Pelkistys Alaluokat 
Taitoja 
Harjoiteltavia taitoja 
Harjoiteltavia ominaisuuksia 

Taidot 

Luonteenpiirteitä 
Syntymäominaisuuksia 
Meissä ennalta olevia 
Psykologisia ominaisuuksia 
Piirteitä 

Luonteenpiirteet 

Tulevat vaivattomasti 
Niiden eteen ei tarvitse nähdä paljoa vaivaa 
Eivät rasita henkilöä 
Asioita, jotka eivät rasita tavallisessa toimin-
nassa 
Tuottavat mielihyvää 
Jotain, mistä pitää 

Vaivattomia 

Asioita, joiden avulla selviytyä haasteellisista 
asioista 
Selviytymismekanismeja 
Keinoja 
Asioita, jotka auttavat toimimaan ympäris-
tössä 
Asioita, joiden avulla kompensoida heik-
kouksia 

Selviytymismekanismi, haasteiden 
kompensointi 

Onnistumista tilanteissa tai tapahtumissa Onnistuminen 
Jotain, mistä on hyötyä itselle 
Auttaa itseä jossakin tehtävässä 

Hyödyllinen 

Osaa voi kehittää ja näin muodostaa niistä 
vahvuuksia 
Kaikki eivät ole synnynnäisiä vahvuuksia, 
vaan autettaessa asioista voi tulla vahvuuk-
sia 

Kehitettävissä 

Itselle voimavarana Voimavara 
Kontekstisidonnaisia Kontekstisidonnaisuus 
Henkilökohtaisia preferenssejä Subjektiivisuus 
Asioita, joiden avulla on mahdollista raken-
taa muuta 
Asioita, jotka sujuvat paremmin 
Asioita, joissa on suhteellisen hyvä 

Jotain, missä on hyvä 

 

4.2 Vahvuudet ja niiden ilmeneminen toiminnassa 

Haastateltavien määritelmä vahvuudelle toimi perustana heidän näkemyksilleen kysyt-

täessä kokemuksia autismikirjon nuorten vahvuuksista sekä niiden näkymisestä erilai-

sissa toiminnoissa. Haastateltavat toivat esiin paljon erilaisia vahvuuksia sekä kertoivat 

runsaasti esimerkkejä, miten vahvuudet näkyvät nuorten toiminnassa. Näitä vahvuuksia 
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ilmeni Kanadalaisen toiminnallisuuden ja sitoutumisen mallin (CMOP-E) kaikilla ihmisen 

ja henkisyyden osa-alueilla. Kuviossa 4 on esitetty työssä käytetty viitekehys CMOP-E. 

Kuviossa ylä- ja alaluokat on sijoitettu harmaalla pohjalla kolmion kärkiin sen osa-alueen 

kohdalle, joihin ne liittyvät.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 4. Autismikirjon nuorten vahvuudet yhdistettynä CMOP-E –malliin. Mukaillen Law ym. 2002: 

32. Laatikoissa on haastatteluista kerätyt ala- ja yläluokat, sinisellä pohjalla mallin mukaan muo-

dostetut pääluokat. 

 

AFFEKTIIVISUUS 
 

FYYSISYYS KOGNITIIVISUUS 

SENSITIIVISYYS 
• Vahvat tunteet 
• Valheen ja epä-

aitouden aistimi-
nen 

ITSENSÄ  
RAUHOITTAMINEN 

OMAPERÄINEN  
AJATTELUTAPA 
• Omaperäinen ajat-

telu ja yksityiskoh-
dat 

• Erilaiset näkökul-
mat 

TIEDON KÄSITTELY JA 
HYÖDYNTÄMINEN 
• Asioiden välisten yh-

teyksien tunnistami-
nen 

• Tiedon omaksumi-
nen 

• Muisti 

SÄNTILLISYYS 
• Sääntöjen noudat-

taminen 
• Täsmällisyys sovi-

tuissa aikatau-
luissa 

• Perusteellisuus 
toiminnassa 

• Rutiinit 

SOSIAALISET TAIDOT 
ii. Mielenkiinnonkohteen 

avulla verkostoituminen 
iii. Huumorintaju 
iv. Suora kommunikointi 
v. Lujat perhe- ja ystävyys-

suhteet 
vi. Muiden käyttäytymisen ha-

vainnointi ja mallintaminen 

 
 
 
 
 
 

HENKISYYS 

MIELENKIINNONKOHDE 
• Täydellinen ymmärtämi-

nen ja taidon osaaminen 
• Uppoutumiskyky 
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4.2.1 Affektiivisuus 

Haastatteluiden perusteella vahvuuksia ilmenee affektiivisuuden osa-alueella. Haasta-

teltavien mukaan autismikirjon nuorilla voi ilmetä vahvuuksia sosiaalisissa taidoissa. 

Keltikangas-Järvisen (2010) mukaan sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan kokemuksen 

kautta opittua kykyä selvitä vuorovaikutustilanteista muiden ihmisten kanssa riippumatta 

henkilön seurallisuudesta, eli siitä pitääkö hän muiden ihmisten seurasta vaiko ei. Yksi 

haastateltava kertoi autismikirjon nuorten olevan taitavia havainnoimaan ja mallintamaan 

ympäröivien ihmisten käytöstä, ja näin ollen pystyvän toimimaan eri tilanteissa odotusten 

mukaisesti. Tämän sosiaalisen mallintamisen voisi ajatella linkittyvän tähän sosiaalisten 

taitojen määritelmään, sillä taito on kokemuksen kautta opittua kykyä selviytyä näistä 

tilanteista. Haastateltava kuvasi ilmiötä seuraavasti: 

Toisaalta taas sitten sitä miten ihmisten toimintaa pystyy sitten taas kopioida sitä 
toimintaa ja toistaa sitä itsekin. Niinkun sitten siinä ryhmässä, että ymmärtää miten 
siinä ryhmässä toimitaan. 

Haastateltavat kertoivat, että nuoret usein verkostoituvat saman henkisten ihmisten 

kanssa, ja näin muodostavat hyvin lujia ystävyys- sekä perhesuhteita. Ihmissuhteissa 

yhdistävänä tekijänä on hyvin usein nuorten jakama mielenkiinnonkohde, joka korostuu 

nuorten puheenaiheissa sekä toiminnassa. Haastateltavien mukaan nuori voi olla taitava 

jakamaan tietoa mielenkiinnonkohteestaan, ja hän pystyy opettamaan sitä joustavasti 

muille. Yksi haastateltava kertoi seuraavaa nuorten sosiaalisista suhteista ja mielenkiin-

nonkohteista: 

Välitunneilta löytyy niitä omanlaisia kavereita, kenen kanssa voi jutella. (He) kes-
kenään juttelee niistä asioista mitkä kiinnostaa, et tulee sitä sosiaalista kanssakäy-
mistä. 

Haastateltavien mukaan autismikirjon nuorilla on tapana kommunikoida hyvin suoraan. 

He ovat rehellisiä toisille sekä kertovat asiat juuri niin kuin ne ovat, yrittämättä turhaan 

miellyttää muita. Haastateltavat kertoivat, että autismikirjon nuoret ovat usein hyvin ym-

märtäväisiä toisiaan kohtaan. Nuori voi esimerkiksi sanoa ystävälleen suoraan olevansa 

liian kuormittunut olemaan vuorovaikutuksessa, ja ystävä usein ymmärtää mistä on kyse. 

Et se on äärimmäisen joustavaa ja ymmärtävää, se niinkun et niillä saattaa hirveen 
suorasti –– ne saattaa sanoo et “mun aistit on niin ylikuormittuneita et mä en kestä 
sua”. Sitten se toinen on silleen “aha, no soitetaan huomenna, moi”. Ja sitten ne 
lähtee omille teilleen. 
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Haastateltavat toivat myös esiin nuorten sensitiivisyyden, joka määritellään teoriassa 

herkkyytenä tai herkkätunteisuutena (Duodecim Terveyskirjasto 2020). Haastateltavat 

toivat ilmi, että autismikirjon nuoret ovat hyvin taitavia aistimaan valheen tai epäaitouden 

muista ihmisistä. Nuoret voivat huomata hyvin nopeasti, jos heille tarkoitettu kehu ei ole 

aito tai jos keskustelukumppani ei puhu totta. Nuoret voivat haastateltavien mukaan 

myös kokea hyvin vahvoja positiivisia tunteita, ja esimerkiksi innostuminen voi ilmetä 

hyvin voimakkaana, jopa kehollisena tuntemuksena. Myös negatiiviset tunteet voivat olla 

voimakkaita, mutta yhden haastateltavan mukaan nuoren voi olla mahdollista käyttää 

näitä tunteita, esimerkiksi ärsyyntymistä, motivaation lähteenä muutoksen aikaansaa-

miseksi: 

Ärsyynnyn helposti, sanotaanko näin. Sit mä saan helposti just mä ajattelen jotakin 
asiaa, et mikä mua vaikka inhottaa tässä yhteiskunnassa, ja sit mä oon sillee “tä-
hän asiaan haluaisin muutosta” ja sit sitä kautta saa sellasen righteous anger, niiku 
tää on tää oikeudenmukainen viha ––, niiku sen valtaan helposti itseni, sen tuntee 
silleen tosi selvästi rinnassa. –– joka voi olla hyvin silleen motivoivaa et saa liik-
keelle on silleen “paloa rinnassa haluan tehdä jotakin haluan tutustua tähän aihee-
seen”. 

4.2.2 Fyysisyys 

Haastatteluissa ilmeni vahvuuksia myös fyysisyyden osa-alueella. Haastateltavat kertoi-

vat, että nuoret voivat rauhoittaa itseään erilaisilla mielekkäillä toiminnoilla, joilla haas-

tateltavat tarkoittivat fyysistä liikkumista tai olemista eri ympäristöissä. Nuori voi esimer-

kiksi lähteä pyöräretkelle tai pitkälle kävelylenkille luontoon rauhoittaakseen ja tasatak-

seen omaa oloaan. Näin nuori pystyy säätelemään esimerkiksi omaa aistikuormitustaan 

itselle mielekkäällä tavalla, mikä auttaa rauhoittumisessa.  

Myös oma mielenkiinnonkohde voi auttaa nuorta rauhoittumisessa. Esimerkiksi ennen 

nukkumaanmenoa nuori voi syventyä erilaisiin vaativiin laskutoimituksiin, minkä avulla 

hänen on helpompi nukahtaa illalla. Haastateltavat olivat myös huomanneet, että nuoret 

osaavat rauhoittaa itseään ja aistimaailmaansa kuuntelemalla musiikkia kuulokkeilla. 

Musiikin avulla nuoren on mahdollista sulkea ulkomaailma kuulokkeiden ulkopuolelle, ja 

näin rauhoittaa omia aistejaan:  

Heidän ei tarvitse miettiä, että “kattooks toi mua tai meeks mä juttelee noitten 
kanssa tai noitten kanssa” vaan heillä on sellanen niinkun oma palatsi siinä mihin 
he voi mennä, laittaa ne musiikit korville. 
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4.2.3 Kognitiivisuus 

Haastatteluissa selvisi paljon autismikirjon nuorten vahvuuksia myös kognitiivisuuden eli 

tiedonkäsittelyn sekä ajattelun osa-alueella. Haastattelujen perusteella vahvuudet näky-

vät etenkin nuoren omaperäisessä ajattelutavassa. Nuorella voi olla uudenlaisia ja 

muista eroavia ajatuksia, joiden avulla he voivat lähestyä asioita uudesta näkökulmasta. 

Nuoret usein kiinnittävät huomiota pieniin yksityiskohtiin, ja tällainen ajattelutapa voikin 

näyttäytyä esimerkiksi taiteellisuutena. Nuorten omaperäiset ajattelutavat näkyvät haas-

tattelujen perusteella erilaisten näkökulmien pohtimisena sekä esiin tuomisena. Nuori 

usein tarkastelee asioita monesta eri näkökulmasta, ja tämän vuoksi voi tuoda kaveripii-

riin erilaisia objektiivisia ajatuksia sekä uusia keskustelunaiheita. Nuori voi tarkastella 

asioita ulkopuolisen silmin sekä pyrkiä muodostamaan kokonaiskuvaa keskusteltavista 

asioista.  

Haastateltavat kuvasivat nuorten olevan hyvin säntillisiä, mikä ilmenee sääntöjen nou-

dattamisena sekä täsmällisyytenä sovituissa aikatauluissa. Nuoret ovat tunnollisia ja 

noudattavat tarkasti heille annettuja ohjeita. Heillä on vahva moraali, mikä ilmenee oi-

keudenmukaisuutena. Nuori voi haastateltavien mukaan olla täsmällinen, etenkin en-

nalta sovituissa sekä nuorelle itselle mieluisissa aikatauluissa. Jos nuoren kanssa sovi-

taan aikatauluista yhdessä, voi nuoreen tällöin luottaa, että hän saapuu sovittuna aikana 

paikalle. Esimerkiksi koulussa nuori voi pitää huolen siitä, että tulee ajoissa tunneille. 

Haastateltavat kertoivat nuorten olevan myös perusteellisia sekä tunnollisia. Nuoreen voi 

luottaa, että hän tekee sovitut asiat. Etenkin silloin, kun nuori on motivoitunut toimintaan, 

tekee hän asiat hyvin perusteellisesti ja tarkasti. 

Sitten ku se ottaa vastuukseen et sen pitää joku asia hoitaa, vaikeeki asia, –– nii 
se kyl hoitaa sit ne ihan tosi tarkasti ja täsmällisesti ja pätevästi. Et se on kans 
sellai et se ei jätä kesken kyl sit mitään asioita. 

Nuorella voi haastateltavien mukaan olla kotona tarkat rutiinit, joita hän noudattaa. Nämä 

rutiinit auttavat nuorta aikatauluttamaan esimerkiksi omaa jaksamistaan, ja auttavat 

suunnittelemaan omaa arkea. Ennakoitava arki helpottaa nuoren toimimista. 

Haastateltavat kuvasivat nuorten olevan taitavia tiedonkäsittelyssä sekä sen hyödyn-
tämisessä. Haastateltavien kertoman mukaan nuoret osaavat yhdistellä eri lähteistä ja 

osa-alueista saatua tietoa toisiinsa sekä muuhun aiempaan, jo olemassa olevaan tie-
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toon. Nuoret ovat usein hyvin motivoituneita etsimään tietoa itselle mielekkäästä ai-

heesta, mitä edesauttaa yhden haastateltavan mukaan nuoren mahdollinen kyky nähdä 

yhteyksiä eri asioiden välillä.  

Mä tykkään etsiäkkin niitä yhteyksiä ja funtsia niitä yhteyksiä ja olla silleen “no 
mitäs näillä asioilla on yhteistä?”. 
 

Nuoret pystyvät sisäistämään helposti tietoa, minkä haastateltavat näkivät ehdottomana 

vahvuutena. Nuoret ovat älykkäitä, ja he voivat omaksua valtavan määrän tietoa itselle 

mielekkäästä ja kiinnostavasta asiasta, esimerkiksi kieliopista tai historiasta. Nuoret up-

poutuvat usein tutkimaan ja lukemaan kirjoja saadakseen mahdollisimman laajan kuvan 

aihealueesta. Tiedon omaksuminen mielenkiinnonkohteesta voi haastatteluiden perus-

teella ilmetä myös ikätasolle epätyypillisenä tietämyksenä ja tiedon määränä. Tiedon 

omaksumiseen linkittyy myös haastateltavien mainitsema hyvä muisti. Haastateltavien 

mukaan nuori voi myös muistaa pitkältäkin ajalta yhdessä sovitut ja luvatut asiat. 

4.2.4 Henkisyys 

Henkisyys kuvaa CMOP-E mallin ydintä, ja siinä yhdistyy ihmisen tahto, itseohjautuvuus 

sekä motivaatio (Law ym. 2002: 42–43). Autismikirjon nuorten mielenkiinnonkohde sijoi-

tettiin tähän mallin osa-alueeseen, sillä haastatteluiden perusteella nuorten motivaatio ja 

tahto linkittyvät syvästi omaan mielenkiinnonkohteeseen. 

Haastateltavat kokivat uppoutumiskyvyn sekä jonkin asian täydellisen ymmärtämisen ja 

taidon osaamisen olevan autismikirjon nuorten vahvuuksia. Nämä vahvuudet linkittyvät 

syvästi nuoren mielenkiinnonkohteeseen. Tämä mielenkiinnonkohde voi mahdollistaa 

täydellisen keskittymisen aiheeseen tai toimintaan, ja nuori voi esimerkiksi uppoutua 

mielekkääseen toimintaan monen tunnin ajaksi. Haastateltavien mukaan mielenkiinnon-

kohde näkyy myös sinnikkyyden sekä täydellisen perehtymisen kohteena. Autismikirjon 

nuori voi esimerkiksi tehdä toistoja ja hioa tanssisarjan askelia tai soittimen sointua täy-

dellisyyteen asti. Nuori voi haastateltavien mukaan myös haluta tietää ja ymmärtää mie-

lenkiinnonkohdettaan todella tarkasti sekä perehtyä ja selvittää siihen linkittyvää infor-

maatiota.  

Sit vaan harjoitteli sitä pianon soittoa, ja kun kuunteli musiikkia, niin pyrkii etsimään 
siitä sitä komppia ja niinkun lukemaan siitä itse teoksesta jos kuuntelee, jos löytyy 
jotain informaatiota siitä teoksesta ja sen luomisprosesseista ja muusta vastaa-
vasta. 
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4.3 Muut teemat 

Opinnäytetyön haastatteluissa käsiteltiin myös autismikirjon nuorten kykyä tunnistaa 

omia vahvuuksiaan sekä haastateltavien käytössä olevia keinoja, joilla nuorta voi auttaa 

ymmärtämään ja tunnistamaan omia vahvuuksiaan. Nämä teemat käsitellään opinnäy-

tetyössä vain saatujen tulosten muodossa, eikä niistä tehdä johtopäätöksiä. 

4.3.1 Keinot, joilla auttaa nuorta tunnistamaan vahvuuksiaan 

Haastatteluissa ilmeni monenlaisia keinoja vahvuuksien tunnistamiseen ja käsittelyyn. 

Haastateltavat kertoivat keskustelevansa nuorten kanssa vahvuuksista. Tällöin nuoren 

kanssa käydään läpi ihmisten erilaisia, positiivisia ja negatiivisia, puolia ja tuodaan eri-

laista näkökulmaa tilanteeseen. Positiivisen näkökulman tuominen on erityisen tärkeää 

silloin, jos nuori kokee olevansa epäonnistunut ja huono. Haastateltavat usein nostavat 

nuoren vahvuuksia keskusteluun, ja näin nuoret alkavat itsekin hahmottamaan omia vah-

vuuksiaan. Arjessa olisi jatkuvasti tärkeää huomioida nuoren vahvuuksia ja onnistumisia, 

jotta nuori alkaisi itse huomaamaan niitä. Nuoret voivat oppia myös lähipiiriltä kerätyn 

palautteen avulla tunnistamaan itsessään usein toistuvia positiivisia piirteitä. 

Haastateltavien mukaan nuoret voivat myös itsenäisesti pohdiskella vahvuuksiaan sekä 

verrata omia piirteitään muihin. Nuori voi esimerkiksi pohtia, onko jostakin luonteen-

piirteestä ollut haittaa vai hyötyä, tai pitääkö hän tästä piirteestä vai ei. Myös aikaisemmin 

tapahtuneiden tilanteiden läpikäynti voi olla osana nuoren pohdintaa omista vahvuuksis-

taan ja niiden näkymisestä. Tilanteiden ja omien kokemusten herättämien tunteiden poh-

dinta voi auttaa nuorta oppimaan itsestään uusia asioita. 

Myös vertaiskokemuksilla ja -palautteella on haastateltavien mukaan vaikutusta nuo-

ren kykyyn tunnistaa omia vahvuuksiaan. Erilaisissa ryhmissä ja kerhoissa muiden nuor-

ten antama palaute on autismikirjon nuorelle tärkeää, ja se voi olla nuorelle merkityksel-

listä. Tällöin nuori saa palautetta toiminnastaan sekä itsestään, mikä voi vahvistaa näi-

den vahvuuksien tunnistamista. Myös samaistumisen kokemukset auttavat haastatelta-

vien mukaan nuorta huomaamaan omia vahvuuksiaan. Nuori voi esimerkiksi lukea ver-

taiskokemuksia ja esimerkkejä, joiden kautta saada uudenlaista näkökulmaa omiin piir-

teisiin tai taitoihin. Esimerkkien avulla nuori voi pohtia näiden vahvuuksien käyttökelpoi-

suutta omalla kohdallaan; tämä kuulostaa tutulta, voisikohan tämä olla minunkin vahvuu-

teni? 
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Tällaisten yleisten, kaikkien käytössä olevien keinojen lisäksi haastattelussa ilmeni am-
mattilaisten käyttämiä keinoja, joita voi hyödyntää esimerkiksi terapiassa. Haastatel-

tavat kertoivat käyttäneensä erilaisia vahvuus- ja voimavarakortteja nuorten kanssa, ja 

esimerkiksi palkkiotaulun käyttö on ollut yhtenä keinona auttamaan nuoria saamaan on-

nistumisen kokemuksia toiminnasta. Terapiassa voidaan myös esimerkiksi pilkkoa tilan-

teita ja toimintaa pienemmiksi palasiksi, jotta nuori voi tarkastella omien tekojen ja taito-

jen käytön vaikutusta tilanteen etenemiseen. Nuoren kanssa siis voidaan konkretisoida 

ja käydä läpi tilanteessa käytettyjä vahvuuksia, joiden avulla tilanteesta selvittiin. Usein 

vahvuuksien hahmottamista ja oivaltamista helpottaa niiden kirjoittaminen paperille. 

Myös esimerkiksi Kuntoutussäätiön tarjoama Spiral –peli voi auttaa nuorta huomaamaan 

omaa osaamistaan, sillä siinä nuori joutuu pohtimaan arjessa sujuvia ja toisaalta myös 

haastavia asioita.  

4.3.2 Nuorten vahvuuksien tunnistaminen 

Haastateltavien mukaan autismikirjon nuoret tietävät vain harvoin omia vahvuuksi-
aan, ja niiden tunnistaminen on haastavaa. Usein nuoret saattavat tietää olevansa hy-

viä mielenkiinnonkohteissaan sekä asioissa, jotka sujuvat äärimmäisen hyvin, mutta pie-

nemmät vahvuudet jäävät usein kuitenkin tunnistamatta. Esimerkiksi nuori saattaa ko-

kea, että kaikkien tervehtiminen ja tavaroiden järjestyksessä pitäminen ovat liian pieniä 

asioita ollakseen vahvuuksia, mutta nuori tunnistaa olevansa hyvä nimeämään 100 au-

tomerkkiä. Myös asiat, jotka tuntuvat nuoresta haastavilta, ovat haastateltavien mukaan 

hankala tunnistaa vahvuuksiksi. Esimerkiksi kouluun lähtö voi tuntua nuoresta hanka-

lalta, minkä vuoksi hän voi kokea olevansa tässä huono. Nuoren voi olla vaikea nähdä 

asiaa vahvuutena, vaikka todellisuudessa hän toiminnan haastavuudesta huolimatta läh-

tee kouluun joka aamu. Tällöin hänen vahvuutensa voisivat olla esimerkiksi sitkeys ja 

päättäväisyys. 

Vahvuuksien sijaan nuoret usein tietävät omat haasteensa sekä asiat, jotka eivät suju. 

Haastateltavien mukaan nuoret ilmaisevat asiat usein osaamattomuuden kautta, vaikka 

tietäisivätkin olevansa jossakin asiassa hyvä. Usein nuoret saattavat ymmärtää olevansa 

jollakin tapaa erilaisia kuin muut. Nuoret ovat usein hyvin ankaria itselleen, ja heidän voi 

olla haastavaa sallia omia virheitä. Nuori voi esimerkiksi vaatia itseltään täysiä pisteitä 

koulusuorituksissa ilman erehdyksiä. Täydellisyyteen pyrkiminen voi haastateltavien mu-

kaan olla yhteydessä nuoren kokemukseen riittämättömyydestä ja siitä, ettei hän täytä 

muiden ja itsensä odotuksia. Haastateltavat kertoivat, että toivoisivat nuorten hyväksy-
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vän itsensä sellaisena kuin he ovat. Heidän mielestään olisi tärkeää, että nuoret oppisi-

vat ymmärtämään, ettei kaikkea tarvitse osata eikä elämä kaadu yhteen tai kahteen vir-

heeseen. Jos nuorella on tunne, ettei osaa mitään, voi toiminta olla hyvin haastavaa.  

Mutta pitää rimaa alentaa ensiksi itsensä itseään kohtaan ja olla jotenkin hyväksy-
vämpi. Mutta millä laseilla sitä elämää katsookin, niin siltähän se näyttää. Jos ne 
on mustavalkoset, niin ne on. 

Päinvastoin osaamisen kokemus ilmenee haastateltavien mukaan yrittämisen haluna, 

joten omien vahvuuksien näkeminen sekä itsensä hyväksyminen olisivat tärkeitä asioita 

nuoren elämässä. Haastatteluissa ilmenikin, että autismikirjon nuori saattaa alkaa pohti-

maan omia vahvuuksiaan vasta aikuisuudessa. 
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5 Vahvuuksia autismikirjolla –oppaan rakentuminen 

Tässä luvussa esitellään tarkemmin opinnäytetyön tuotoksena syntyneen oppaan suun-

nitteluprosessia, toteutusta sekä sisällöllisiä valintoja. Oppaan sisältö esitellään lyhyesti, 

sillä valmis opas on liitteenä opinnäytetyössä PDF-tiedostona (liite 4). Opas toimitetaan 

yhteistyökumppanille PDF-tiedostona sekä tulostettavassa muodossa. 

Opas suunniteltiin, toteutettiin ja arvioitiin Rouvinen-Wileniuksen (2007) ohjeiden mu-

kaan, joiden avulla pyrittiin tuottamaan hyvä sekä hyödyllinen opas. Tämän oppaan kes-

kiössä on vahvuuslähtöinen ja positiivinen lähestymistapa, jonka avulla olisi mahdollista 

tukea ja vahvistaa nuoren omia vahvuuksia. Oppaan suunnittelussa ja toteutuksessa 

hyödynnettiin kerättyä haastatteluaineistoa, joten haastateltavat pääsivät itse myös vai-

kuttamaan oppaan sisältöön. Oppaan testaus tapahtui marraskuussa 2020, jolloin en-

simmäinen versio palautettiin yhteistyökumppanille. Tällä varmistettiin, että heidän aja-

tuksensa sekä muutosehdotuksensa pystyttiin ottamaan huomioon opasta tehdessä. 

Näin opas rakentui vastaamaan yhteistyökumppanin sekä kohderyhmän tarpeita.  

Oppaan suunnittelu  

Opinnäytetyön yhteistyökumppani Eksote tunnisti tarpeen oppaalle, joka olisi mahdol-

lista antaa juuri autismikirjon diagnoosin saaneelle nuorelle. Alun perin yhteistyökump-

pani toivoi autismikirjon ensitieto-opasta, jossa olisi luotettavaa tietoa autismikirjosta ja 

johon nuori voisi perehtyä rauhassa kotona. Tällöin olisi mahdollista varmistaa nuoren 

saaman informaation tarkoituksenmukaisuus ja luotettavuus, jolloin nuoren terapia al-

kaisi mahdollisesti sujuvammin.  

Suunnitelmavaiheessa pohdittiin opinnäytetyön näkökulmaa sekä sen tuomia mahdolli-

suuksia. Emme halunneet painottaa autismikirjon negatiivisia oireita tai arjen haasteita, 

joten yhteistyössä Eksoten kanssa opinnäytetyön ja oppaan näkökulmaksi valikoitui al-

kuperäisen idean sijaan autismikirjon nuorten vahvuudet. Tällä valinnalla pyrimme tuo-

maan näkyvyyttä autismikirjon positiiviselle lähestymistavalle tavanomaisen haasteita 

korostavan näkökulman rinnalle, kuitenkin säilyttäen Eksoten alkuperäisen toiveen nuo-

rille tehtävästä oppaasta.  

Lähtökohtaisesti koko opinnäytetyö suunniteltiin tukemaan oppaan tuottamista, ja aineis-

tonkeruu toteutettiin niin, että sen avulla oli mahdollista kerätä oppaaseen tarvittavaa 

tietoa vahvuuksista. Haastatteluiden avulla pyrittiin tuottamaan tarkoituksenmukaista, 
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mutta subjektiivista ja kokemuspohjaista tietoa autismikirjon nuorten vahvuuksista. Tä-

män vuoksi haastatteluihin valittiin osallistujia, jotka lähestyvät aihetta eri näkökulmasta. 

Oli tärkeää kerätä uutta tietoa aiheesta, josta ennestään tuotettua tietoa on melko vähän. 

Opinnäytetyön tarkoitukseksi muodostui siis nuorelle suunnatun vahvuusoppaan raken-

taminen.  

Oppaan kuvaus 

Opas koostuu neljästä eri osasta. Näissä eri osissa käsitellään yleisesti autismikirjoa ja 

sen tuomia ominaisuuksia sekä avataan lyhyesti mitä vahvuuksilla tarkoitetaan. Op-

paassa käsitellään autismikirjon nuoren vahvuuksia kuvitteellisen tarinan avulla, jonka 

jälkeen lukijaa herätellään pohtimaan tarinaa ja omia vahvuuksiaan erilaisilla kysymyk-

sillä. Oppaan loppuun on kerätty hyödyllisiä linkkejä, joista nuori voi halutessaan etsiä 

luotettavaa ja tutkittua lisätietoa autismikirjosta.  

Oppaan ensimmäisessä osassa kerrotaan lukijalle mitä autismikirjo on sekä avataan 

lukijalle vahvuuden määritelmää. Oppaan informaatio perustuu aiheen tutkimustietoon 

ja relevanttiin alan kirjallisuuteen. Näin pystytään takaamaan, että nuori saa luotettavaa 

ja ajantasaista informaatiota autismikirjosta ja vahvuuksista. Teksti on pyritty muotoile-

maan niin, että se olisi selkeää sekä helposti ymmärrettävää ja lähestyttävää. Tekstin 

sisältö ei siis ole diagnoosipainotteista, eikä se sisällä ammattisanastoa. Ymmärrettä-

vyyttä on pyritty saavuttamaan keskittymällä siihen, että oppaaseen on kirjoitettu aino-

astaan konkreettista tekstiä, joka ei sisällä abstrakteja ilmaisuja. Esimerkiksi fraasi 

”matka kohti omien vahvuuksien tunnistamista” poistettiin oppaasta sen vertauskuvalli-

sen sisällön vuoksi. Tutkimuksissa on todettu, että autismikirjon henkilöt ymmärtävät par-

haiten suoraa kommunikointia, ja erilaisten kielikuvien välttäminen ehkäisee väärinym-

märryksiä. Myös mielenteoria on yhteydessä suoraan kommunikointiin. Nuoret usein 

olettavat myös muilta ihmisiltä suoraa kommunikointia, minkä vuoksi vertauskuvat ym-

märretään yleensä kirjaimellisesti. (Kyllikki ym. 2009: 64–65 & Tani ym. 2011: 219–220). 

Konkreettisella kieliasulla pyrittiin takaamaan mahdollisimman selkeä ja lukijaystävälli-

nen oppaan sisältö.  

Ensimmäisen osion sisältö ja asettelu on pyritty pitämään mahdollisimman selkeänä 

sekä helppolukuisena, jotta lukijan olisi helppo omaksua oppaassa saatavilla olevaa tie-

toa. Oppaan sisällöstä on myös pyritty saamaan puhutteleva, jotta lukijan kiinnostus py-

syisi yllä koko oppaan lukemisen ajan. Tekstissä on myös pyritty huomioimaan se, mitä 

mielikuvia tekstin kuvaukset herättävät. Opinnäytetyön aiheen mukaisesti myös oppaan 
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sanavalinnat ovat myönteisiä. Esimerkiksi autismikirjon oireiden kuvauksissa käytettiin 

sanojen erilaisuus ja poikkeavuus sijaan sanaa ainutlaatuisuus, sillä ensimmäiset il-

maukset saavat helposti lauseen kuulostamaan negatiiviselta. Esimerkiksi eräässä tut-

kimuksessa tutkittiin osallistujien vastauksien vaihtelevuutta kyselyllä, jossa kysymykset 

muotoiltiin joko negatiivisesti tai positiivisesti. Tulokset osoittavat, että osallistujat olivat 

useammin samaa mieltä positiivisesti muotoiltujen kysymysten kanssa ja eri mieltä ne-

gatiivisesti muotoiltujen kysymysten kanssa (Kamoen & Holleman & Mak & Sanders & 

Van Den Bergh 2011.) Tästä voisi siis päätellä, että sanojen ja lauseiden muotoilut vai-

kuttavat autismikirjon nuoren mielikuviin käsiteltävästä aiheesta. 

Oppaan toinen osa sisältää fiktiivisen tarinan autismikirjon nuoren arkipäivästä. Tari-

nassa on kerrottu esimerkkitilanteita, joita nuoren päivä sisältää eri ympäristöissä. Tari-

nassa on korostettu jokaista nuoren käyttämää vahvuutta. Tarinaan on merkitty jokaisen 

kappaleen tai lauseen loppuun *-merkki, joka tarkoittaa, että kyseisessä kohdassa tari-

nan päähenkilö käyttää yhtä vahvuutta. Oppaan jokaisen sivun alareunassa on lista ta-

rinassa käytetyistä vahvuuksista. Niiden järjestys vaihtelee, joten nuori joutuu itse pohti-

maan tarinaan sopivia vahvuuksia. Haastatteluissa selvisi, että nuoret tunnistavat omia 

vahvuuksiaan heikosti ja sen vuoksi oppaassa kannustetaankin pohtimaan ja tunnista-

maan tarinassa esiintyviä vahvuuksia. Tämä saattaa auttaa lukijaa huomaamaan myös 

omia vahvuuksiaan.  

Tarinan avulla pystytään konkretisoimaan lukijalle nuoren arjessa esiintyviä vahvuuksia, 

sekä niiden näkymistä nuoren toiminnassa. Haastatteluista selvisi, että nuoret osaavat 

tunnistaa suuria vahvuuksiaan sekä asioita, joissa ovat todella hyviä, mutta nuorten on 

kuitenkin haastavaa tunnistaa pienempiä vahvuuksiaan. Tämän vuoksi tarinan tarkoituk-

sena on auttaa lukijaa huomaamaan myös omia pienempiä vahvuuksia, jotka saattavat 

helposti jäädä huomaamatta arjen keskellä. Tarinan tavoitteena on, että lukija itse oival-

taisi kuinka paljon vahvuuksia hän voi käyttää yhden arkipäivän aikana. 

Tarina valittiin oppaaseen, sillä haastatteluiden perusteella nuoret voivat tunnistaa vah-

vuuksiaan samaistumisen kokemusten kautta. Lukija saattaa tunnistaa samanlaisia ti-

lanteita omasta elämästään, minkä kautta mahdollisesti alkaa miettimään tarinassa 

esiintyvien vahvuuksien sopimista omalle kohdalleen. Tähän tarpeeseen tarina on hyvä, 

sillä nuori saa konkreettisia esimerkkejä tilanteista, joissa vahvuuksia voidaan käyttää. 

Tarinan avulla pystytään myös luomaan sitouttavampi ja innostavampi oppimiskokemus, 

mikä johtaa parempaan oppimiseen (Smeda & Dakich & Sharda 2014). Vahvuudet, jota 

tarinassa käytetään esimerkkeinä, perustuvat työssä saatuun haastatteluaineistoon.  
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Kolmas osuus sisältää kysymyksiä lukijalle, sekä kaksi muistiinpanosivua, joihin lukija 

voi kirjoittaa omia ajatuksiaan ja vastauksia kysymyksiin. Kysymysten tarkoituksena on 

saada lukija pohtimaan omia vahvuuksiaan, sillä omien vahvuuksien löytäminen ja niiden 

käyttäminen lisää ihmisen hyvinvointia sekä onnellisuutta (Uusitalo-Malmivaara 2014: 

18–19). Kuitenkin vahvuudet täytyy löytää ennen kuin niitä voi kehittämään ja hyödyntä-

mää (Clifton & Harter 2003). Kysymyksiin vastaamisen avuksi voidaan käyttää oppaassa 

olevaa tarinaa, joka auttaa lukijaa tunnistamaan hänen omassa arjessaan käyttämiä 

vahvuuksia. 

Lopuksi oppaaseen on kerätty linkkejä, joista nuori voi etsiä lisää luotettavaa tietoa ja 

tutustua lisää autismikirjoon. Luotettavan ja tutkitun tiedon avulla nuoren mielikuvan 

muodostaminen autismikirjosta saa hyvän perustan. On tärkeää, että autismikirjon diag-

noosin saanut nuori saa oikeaa tietoa autismikirjosta, eikä esimerkiksi ajaudu etsimään 

sitä internetin keskustelupalstoilta tai muista lähteistä, joissa tieto voi olla täysin väärää 

ja vaikuttaa jopa nuoren itsetuntoon. Aloite linkkien lisäämiseksi tuli yhteistyökumppani 

Eksotelta, joka tunnisti tarpeen luotettavalle lisäinformaatiolle. Yhteistyökumppanin on 

mahdollista muokata myöhemmin sopivia linkkejä oppaaseen. Opinnäytetyön aikana op-

paaseen valikoitui kaksi nettisivua, ja kumppanin kanssa sovittiin, että uusia hyödyllisiä 

linkkejä voi tarvittaessa myöhemmin lisätä oppaaseen. 
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6 Johtopäätökset 

Lähtiessämme selvittämään autismikirjon nuorten vahvuuksia oletuksena oli, että autis-

mikirjo tuo varmasti edes jonkinlaisia vahvuuksia haasteiden rinnalle. Tämän vuoksi tut-

kimuskysymyksemme koskivatkin sitä vahvuuksien kirjoa, joka nuorilla mahdollisesti on. 

Tulokset yllättivät kuitenkin positiivisesti. Aineistosta saatiin valtava määrä vahvuuksia, 

jotka oli mahdollista luokitella CMOP-E -mallin ihmisen ja henkisyyden osa-alueiden mu-

kaan.  

Keskeiseksi vahvuudeksi muodostui joko suoraan tai välillisesti nuoren oma mielenkiin-

nonkohde, joka nousi esiin myös monen muun vahvuuden kohdalla. Vaikka mielenkiin-

nonkohde sijoitettiinkin melko rajattuna vahvuutena mallin keskiöön, ulottui se valta-

osaan muihinkin osa-alueisiin ja vahvuuksiin. Jonkin asian täydellinen ymmärtäminen ja 

taidon osaaminen sekä kyky uppoutua omaan mielenkiinnonkohteeseen sijoitettiin 

CMOP-E -mallin henkisyys osa-alueelle, sillä se tuntui luontevalta mallin käsitteen mää-

rittelyn näkökulmasta. Mallissa henkisyys käsitetään kokonaisvaltaisena elinvoimana, 

tahdon ja itseohjautuvuuden lähteenä sekä merkityksellisyyden kokemuksena (Law ym. 

2002: 42–43). Tuloksissa mielenkiinnonkohde oli usein vahvuuksien taustalla, ja se mah-

dollisti näiden vahvuuksien hyödyntämistä arjessa. Tuloksissa esimerkiksi nuorten moti-

vaatio usein kumpusi juuri mielenkiinnonkohteista, ja nuori omatoimisesti halusi perehtyä 

aiheeseen lisää uppoutuen siihen täysin. Tulosten mukaan nuori myös pystyi muista-

maan ja omaksumaan tietoa mielenkiinnonkohteestaan valtavasti. Nuoren oma kiinnos-

tus näkyi myös kaverisuhteissa. Mielenkiinnonkohde usein yhdisti nuoria ja auttoi löytä-

mään muita samankaltaisia ihmisiä. Voisi siis ajatella, että nuoren vahvat mielenkiinnon-

kohteet toimivat jollakin tapaa merkityksellisyyden lähteenä nuoren elämässä. Myös tut-

kimuksissa on todettu autismikirjon henkilöiden mielenkiinnonkohteiden ja niihin sitoutu-

misen olevan yhteydessä yksilön hyvinvointiin (Grove ym. 2018). 

Hyvä itsetunto toimii puskurina negatiiviselle palautteelle ja informaatiolle, jolloin henki-

lön vastaanottama palaute ei aiheuta suuria negatiivisia muutoksia henkilön kokemuksiin 

omasta arvostaan. Huono itsetunto taas näyttää korreloivan henkilön oman arvon koke-

muksen kanssa hänen vastaanottaessa negatiivista palautetta itsestään tai suoriutumi-

sestaan. (Brown 2010.) Tutkijoiden mukaan autismikirjon nuorilla ilmenee tavallisia nuo-

ria enemmän haasteita itsetunnossa (McCauley ym. 2017). Näiden tutkimusten valossa 

voisi päätellä, että haastepainotteisen saatavilla olevan informaation määrä vaikuttanee 

autismikirjon nuorten kokemukseen omasta itsestään ja arvostaan. Haastatteluissa tuli 
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ilmi myös nuorten haasteet tunnistaa omia vahvuuksiaan. Haastateltavien mukaan au-

tismikirjon nuoret usein tarkastelevat itseään ja toimintaansa negatiivisesta näkökul-

masta, ja huomaavat onnistumisten ja vahvuuksien sijaan lähinnä omat haasteet sekä 

epäonnistumiset. Voisiko autismikirjon nuorten itsetunnolla, vahvuuksien tunnistamisella 

ja helpoimmin saatavilla olevan informaation haastepainotteisuudella olla jotakin yhteyttä 

toisiinsa? 

Tutkimuksia autismikirjon tuomista vahvuuksista ja positiivisesta näkökulmasta on vain 

vähän saatavilla, minkä vuoksi suurin osa nuorten saamasta informaatiosta painottaa 

arjen haastavuutta. Aiemmissa opinnäytetöissä on selvitetty muun muassa erilaisia kun-

toutusmuotoja ja tukikeinoja autismikirjon lapsen ja nuoren arjen haasteisiin. Esimerkiksi 

Ekholm & Räisälä & Saari (2019) ovat selvittäneet sosiaalisten taitojen haasteita ja digi-

taalisen oppimisympäristön soveltuvuutta näiden taitojen harjoitteluun toimintaterapian 

opinnäytetyössä. Sosionomin näkökulmasta autismikirjon lapsen sosiaalisen osallistu-

misen tukemisen keinoja on kartoitettu kirjallisuuskatsauksen avulla, ja hoitotyön keinoja 

autismikirjon nuorten arjessa suoriutumisen tukemiseen on selvitetty haastattelemalla 

autismikirjon nuorten kanssa työskenteleviä sairaanhoitajia (Kemppi 2020; Nygrén 

2020). Saatavilla olevan informaation näkökulma ja määrä näyttäytyy ristiriitaiselta opin-

näytetyössä saatujen tulosten kanssa. Autismikirjo selvästi tuo nuoren elämään myös 

monenlaisia vahvuuksia ja positiivisia asioita, joita saatiin kartoitettua ja selvitettyä run-

saasti jo tämän yhden opinnäytetyön avulla. Tämän vuoksi olisi äärimmäisen tärkeää 

laajentaa edelleen tätä tutkimusta ja etenkin nuorille tarkoitetun positiivisen informaation 

määrää tulevaisuudessa. Nuoret saattavat tuntea jo lapsesta asti olevansa jollakin tapaa 

vääränlaisia, kuten yksi haastateltavista asian ilmaisi. Olisi toivottavaa, ettei nuoren tar-

vitsema informaatio diagnoosistaan ainakaan syventäisi tätä erilaisuuden tunnetta. 

Ratkaisuna tähän haasteeseen opinnäytetyössä tuotettiin erityisesti juuri nuorelle tarkoi-

tettu opas, joka painottaa autismikirjon tuomia vahvuuksia helposti lähestyttävästi. Op-

paassa käsitellään vahvuuksia esimerkkitarinan avulla, jossa ne ilmenevät erilaisissa ar-

jen tilanteissa ja toiminnoissa. Oppaan on tarkoitus tuoda nuorelle näkyville autismikirjon 

positiivisia puolia. Tämä on tärkeä lisä muiden autismikirjo-oppaiden joukkoon, joista se 

eroaa erilaisen lähestymistapansa ansiosta. Haastattelut antoivat merkityksellistä ja tär-

keää tietoa autismikirjon nuorten vahvuuksista, joita voitiin hyödyntää oppaan rakenta-

misessa. Opinnäytetyön tavoitteiden mukaisesti opas pyrkii konkretisoimaan nuorelle 

autismikirjon tuomia vahvuuksia haasteiden sijaan sekä kannustamaan nuorta pohti-

maan myös muita omaan persoonaansa liittyviä vahvuuksia. 
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7 Pohdinta 

Opinnäytetyön aihe alkoi muotoutumaan syksyllä 2019, kun yhteistyökumppanimme 

Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiiri Eksote toivoi autismikirjon ensitieto-opasta diag-

noosin saaville nuorille. Eksoten työryhmän mukaan nuorella voi olla haasteita sisäistää 

kerrottua tietoa aiheesta heti diagnoosin saatuaan, minkä vuoksi olisi tärkeää antaa nuo-

relle jonkinlainen selkeä ja tiivis opas autismikirjosta, johon hän voisi tutustua rauhassa. 

Tarkan pohdinnan jälkeen näkökulmaksi muotoutui yleisen ensitieto-oppaan sijaan au-

tismikirjon nuorten vahvuudet, sillä tiedonhaun jälkeen aiheen vähäinen painotus tutki-

muksissa herätti kiinnostuksemme. Opinnäytesuunnitelma valmistui lopulliseen muo-

toonsa keväällä 2020.  

Opinnäytetyön tavoitteena oli konkretisoida nuorelle autismikirjon tuomia vahvuuksia 

haasteiden sijaan sekä kannustaa nuorta pohtimaan myös muita omaan persoonaansa 

liittyviä vahvuuksia. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi lähdettiin selvittämään kvalitatii-

visen tutkimuksen menetelmin yleisimpiä autismikirjon tuomia vahvuuksia ja niiden nä-

kymistä eri toiminnoissa. Tämän lisäksi selvitettiin keinoja, joita haastateltavat käyttävät 

auttaakseen nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan. Teemahaastattelut toteutettiin 

syksyllä 2020. Haastattelut toteutettiin teoriaohjaavasti hyödyntämällä Kanadalaisen toi-

minnallisuuden ja sitoutumisen mallin osa-alueita. Teemahaastattelu valikoitui menetel-

mäksi sen tuottaman uuden, subjektiivisen tiedon vuoksi (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2009: 56). 

Haastatteluista kerätty aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä, jotta ai-

neistosta saatiin kerättyä ja hyödynnettyä työn kannalta relevantti tieto (Saaranen-Kaup-

pinen & Puusniekka 2009: 15). Analyysin aikana ja sen jälkeen selkeytyi, kuinka paljon 

tietoa viiden haastattelun avulla todellisuudessa saatiin kerättyä. Kerätyn informaation 

määrä oli valtava, joten työn resurssien kannalta oli tärkeää tehdä päätös opinnäytetyön 

aiheen kannalta relevantista informaatiosta. Haastatteluissa ilmeni vahvuuksien lisäksi 

myös paljon haasteita, jotka rajattiin jo koodausvaiheessa työn ulkopuolelle. Tämän li-

säksi osa aineistosta päätettiin analysoida vain pelkistysten ja alaluokkien muodossa, 

sillä se ei suorasti vastannut tutkimuskysymyksiin, mutta oli kuitenkin arvokasta tietoa 

oppaan rakentamisen ja työn tärkeyden kannalta. Opas auttoi täyttämään työn alussa 

asetetut tavoitteet, eli konkretisoimaan nuorelle autismikirjon tuomia vahvuuksia sekä 

kannustamaan nuorta pohtimaan myös muita omaan persoonaansa liittyviä vahvuuksia. 
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Teemat, jotka jäivät teemahaastattelun analyysivaiheessa pelkistyksiin ja alaluokkiin oli-

vat nuorten omien vahvuuksien tunnistaminen sekä keinot, joita nuoren lähipiiri käyttää 

auttaakseen nuorta vahvuuksiensa tunnistamisessa. Vaikka nuorten omien vahvuuksien 

tunnistamisen selvittäminen lisäsikin perustelua työn tärkeydelle, ei se sellaisenaan aut-

tanut vastaamaan työmme tutkimuskysymyksiin. Samalla myös koimme, että keinojen 

selvittäminen ja jatkotyöstö olisi parempi jättää toisen opinnäytetyön aiheeksi, jotta ai-

heeseen pystyisi paneutumaan tarkemmin ja syvällisemmin. 

7.1 Opinnäytetyön eettisyys 

Opinnäytetyössä on käytetty hyvää tieteellistä käytäntöä, jolla tarkoitetaan eettisesti vas-

tuullisten ja oikeiden toimintatapojen noudattamista tutkimuksessa (Tutkimuseettinen 

lautakunta 2012). 

Teemahaastatteluun osallistuvien haastateltavien henkilötietoja käsiteltiin tietosuojape-
riaatteiden mukaisesti. Haastateltaville lähetettiin etukäteen ennen opinnäytetyöhön 

osallistumista tietosuojaseloste, jossa informoitiin mitä henkilötietoja työssä tullaan kä-

sittelemään. Selosteessa kerrottiin selkeästi osallistujille, että opinnäytetyön tekijät ovat 

tämän työn rekisterinpitäjiä, ja ainoastaan rekisterinpitäjät käsittelevät henkilötietoja ja-

kamatta niitä ulkopuolisille. Selosteessa oli myös yksityiskohtaisesti selitetty mihin tar-

koitukseen ja millä aikavälillä henkilötietoja tullaan käyttämään. Tietosuojaselosteen li-

säksi haastateltaville lähetettiin tiedote opinnäytetyöhön osallistumisesta sekä osallistu-

jan suostumus pyydettiin suostumuslomakkeella. Nämä edellä mainitut lomakkeet löyty-

vät opinnäytetyö liitteistä, liite 1 ja liite 2.  

Teemahaastatteluaineistoa käsiteltiin koko prosessin ajan huolellisesti ja luottamukselli-

sesti. Haastateltavien tunnistetietoja ei kirjoitettu litterointivaiheessa mihinkään ylös, 

vaan haastateltavien tunnistamiseksi käytettiin koodeja A, B, C jne. Kun litteroinnit saa-

tiin kirjoitettua puhtaaksi, nauhoitetut haastattelut ladattiin muistitikulle ja nauhurit tyhjen-

nettiin. Muistitikkua piti hallussaan toinen rekisterin ylläpitäjistä. Aineiston analyysissä 

litteroitu aineisto pelkistettiin, minkä avulla aineistoa pystyttiin yleistämään ja lauseista 

pystyttiin poistamaan tunnistetiedot. Lopullisista työn tuloksista jätettiin pois lauseet, 

joista ei pystytty poistamaan tunnistetietoja pelkistämällä. Näitä oli työssä kaksi kappa-

letta. Työn valmistuttua kaikki haastateltavilta kerätty tieto tuhottiin. 

Luvussa neljä on esitetty esimerkkejä opinnäytetyön aineistosta saaduista sitaateista.  

Sitaatit todentavat lukijalle, että työ pohjautuu saatuun haastatteluaineistoon. (Saaranen-
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Kauppinen & Puusniekka 2009:106.) Opinnäytetyön luotettavuutta lisää myös työlle 

myönnetty tutkimuslupa. Työn sensitiivisyyden vuoksi opinnäytetyöllä on myös Eksoten 

eettisen työryhmän myöntämä lausunto. Luvat haettiin Etelä-Karjalan sosiaali- ja ter-

veyspiiriltä ja ne hyväksyttiin Eksoten työryhmän tekemällä päätöksellä keväällä 2020. 

Yhteistyökumppanin kanssa solmittiin myös sitova sopimus ennen opinnäytetyön aloi-

tusta.  

7.2 Opinnäytetyön luotettavuus 

Haastatteluiden sisältöön ja kerättyyn aineistoon voi vaikuttaa osaltaan haastateltavien 

subjektiivinen käsitys aiheesta, kuten haastateltavien perehtyneisyys vahvuuksiin. Tuli 

myös ilmi, että osa haastateltavista käsitteli aihetta arjessaan enemmän kuin toiset, jol-

loin myös nuorten vahvuuksien tunnistaminen on oletettavasti helpompaa. Tämän vuoksi 

jo alussa tehtiin päätös siitä, että haastateltavat saivat itse määritellä ja ennakkoon miet-

tiä, mitä vahvuus -käsite tarkoittaa juuri itselleen.  

Työn tulosten ja johtopäätösten luotettavuutta heikentävät työn matala otoskoko. Jotta 

haastattelut pystyttiin tekemään ja analysoimaan tarkasti ja syvällisesti, rajattiin haasta-

teltavien määrä viiteen henkilöön. Näin ollen otoskokoa ei voida pitää kattavana, vaan 

on huomioitava, että viiden henkilön haastatteluista johdetut tulokset ja johtopäätökset 

voivat pitää sisällään merkittäviäkin subjektiivisuuksia. Tällä tarkoitetaan sitä, että haas-

tateltavat voivat kokea autismikirjon tuomat vahvuudet hyvinkin eri tavalla. Esimerkiksi 

luonteenpiirre, jonka toinen näkee merkittävänä vahvuutena, voi toisen haastateltavan 

mielestä olla jopa nuoren haaste.  

7.3 Jatkokehitys 

Autismikirjon tarkastelu positiivisessa valossa sekä sen tuomat vahvuudet ovat mieles-

tämme tärkeitä ja ajankohtaisia aiheita ja näkökulmia, joita tulisi tutkia ja tarkastella vielä 

lisää. Tässä opinnäytetyössä tarkasteltiin autismikirjon nuorten vahvuuksia CMOP-E 

mallin ihmiseen liittyvillä osa-alueilla. Olisi kiinnostavaa, jos aihetta kehitettäisi koske-

maan mallin ympäristönäkökulmaa tai mallin osa-alueiden dynaamista vuorovaikutusta. 

Tulevissa opinnäytetöissä voisi tarkastella esimerkiksi ympäristön merkitystä autismikir-

jon nuorten vahvuuksien tunnistamiseen tai vastaavasti nuoren mahdollisuuksiin hyö-

dyntää vahvuuksiaan arjessa. 
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Opinnäytetyömme edetessä huomasimme, että erilaiset keinot tukea autismikirjon 

nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan olisivat tarvinneet tarkempaa ja laajempaa sel-

vitystä. Tämän aiheen tarkastelu jäi tässä opinnäytetyössä melko pintapuoliseksi, joten 

olisi tärkeää saada aihetta kartoitettua syvemmin. Seuraavissa opinnäytetöissä voisi siis 

selvittää konkreettisia keinoja, joita nuoren lähipiiri tai ammattilaiset voisivat käyttää nuo-

ren vahvuuksien käsittelyyn, tunnistamiseen ja käyttöönottoon. Näistä keinoista voisi 

mahdollisesti tuottaa myös tiiviin oppaan esimerkiksi nuoren kanssa työskenteleville am-

mattilaisille tai perheelle. 

Yhteistyökumppanimme ehdotti myös jatkokehitysideana jonkinlaista nuoren omaa vah-

vuustyökirjaa, jolle heidän mukaansa olisi tarvetta. Työkirja voisi keskittyä tämän opin-

näytetyön opasta syvemmin autismikirjon nuorten yksilöllisten vahvuuksien löytämiseen, 

ja siinä voisi olla esimerkiksi erilaisia harjoitteita vahvuuksien tunnistamiseen ja käyttöön. 
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Teemahaastattelurunko 
 

1. Vahvuudet 
a. Vahvuuksien määritelmä  

i. Mitä juuri sinulle tarkoittaa?  

b. Millaisia vahvuuksia olet huomannut autismikirjon nuorella/-nuorilla?  

i. Kognitiivisuus (ajattelu ja älyllisyys)  

ii. Affektiivisuus (tunteminen ja sosiaalisuus)  

iii. Fyysisyys (sensoriset, motoriset ja sensomotoriset valmiudet)  

 

2. Vahvuudet toiminnassa ja eri ympäristöissä  

a. Miten vahvuudet näkyvät/voivat näkyä toiminnassa?  
i. Koulu (fyysinen, sosiaalinen, kulttuurinen ja institutionaalinen ym-

päristö)  

a. Oppitunti  

b. Siirtymät  

c. Välitunti  

ii. Vapaa-aika (sosiaalinen ja kulttuurinen ympäristö)  

a. Kaverisuhteet  

b. Harrastukset/mielenkiinnonkohteet  

c. Perheen oma aika  

iii. Itsestä huolehtiminen (kulttuurinen, sosiaalinen)  

a. Rutiinit  

b. Ajankäyttö  
 

3. Nuorten tietoisuus vahvuuksista  
a. Koetko nuoren/nuorten tunnistavan omia vahvuuksiaan?  

 

4 Käytätkö jotakin keinoja edesauttaaksesi nuoren tuntemusta omista vah-
vuuksistaan?  

a. Millaisia? 
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Tutkittavan suostumus 
Tutkimuksen nimi: Tässä mä olen hyvä!; Autismikirjon nuorten vahvuuksia arjessa   
Tutkimuksen toteuttaja:   
Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy,   
Opiskelijat:  
Reetta Lahti 
Tuuli Ranta  
Opinnäytetyönohjaajat:   
Mira Lönnqvist, Lehtori 
Janett Halonen, Lehtori 
  
Minua _______________________________________________ on pyydetty osallistu-
maan yllä mainittuun opinnäytetyöhön, jonka tarkoituksena on selvittää laadullisen tutkimuk-
sen menetelmillä yleisimpiä autismikirjon tuomia vahvuuksia ja niiden näkymistä eri toimin-
noissa ja ympäristöissä. Työssä selvitetään myös keinoja, joita haastateltavat ovat käyttäneet 
auttaakseen nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan.   
Olen saanut tiedotteen ja ymmärtänyt sen. Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityksen opin-
näytetyöstä, sen tarkoituksesta ja toteutuksesta, oikeuksistani sekä opinnäytetyön mahdolli-
sesti liittyvistä hyödyistä ja riskeistä. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja olen 
saanut riittävän vastauksen kaikkiin opinnäytetyötä koskeviin kysymyksiini.  
  
Olen saanut tiedot opinnäytetyöhön mahdollisesti liittyvästä henkilötietojen keräämisestä, kä-
sittelystä ja luovuttamisesta ja minun on ollut mahdollista tutustua opinnäytetyöhön liittyvään 
tietosuojaselosteeseen.  
  
Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan opinnäytetyöhön.  
Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani opinnäytetyöhön.   
  
Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni 
koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän osallistumisen tai 
peruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen men-
nessä kerättyä aineistoa voidaan käyttää osana opinnäytetyönaineistoa.  
  
Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni tähän opinnäytetyöhön.   
  
Jos opinnäytetyöhön liittyvien henkilötietojen käsittelyperusteena on suostumus, vahvistan 
allekirjoituksellani suostumukseni myös henkilötietojeni käsittelyyn. Minulla on oikeus pe-
ruuttaa suostumukseni tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla.  
  
_____________, ____ . ____. _______  
  
Allekirjoitus:______________________________________  
  
Nimenselvennys:______________________________________  
  
Allekirjoitettu haastateltavan suostumus sekä opinnäytetyötiedote liitteineen jäävät opinnäy-
tetyön tekijöiden arkistoon. Opinnäytetyötiedote liitteineen ja allekirjoitettu suostumus jää 
myös osallistujalle.  
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Tiedote tutkimuksesta  
 
Tässä mä olen hyvä!; Autismikirjon nuorten vahvuuksia arjessa  
  
Pyyntö osallistua tutkimukseen  

Teitä pyydetään mukaan osallistumaan opinnäytetyöhön, jossa tutkitaan yleisim-
piä autismikirjon tuomia vahvuuksia ja niiden näkymistä eri toiminnoissa ja ym-
päristöissä. Työssä selvitetään myös keinoja, joita haastateltavat ovat käyttäneet 
auttaakseen nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan. Olemme arvioineet, että 
sovellutte opinnäytetyön haastatteluun, sillä teillä on omakohtaista kokemusta 
aiheesta liittyen. Tämä tiedote koskee opinnäytetyötä ja teidän osuuttanne siinä. 
Perehdyttyänne tähän tiedotteeseen teille järjestetään mahdollisuus esittää ky-
symyksiä opinnäytetyöstä, jonka jälkeen teiltä pyydetään suostumus opinnäyte-
työhön osallistumisesta.    

Vapaaehtoisuus  
Opinnäytetyöhön osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Kieltäytyminen 
ei estä opinnäytetyön valmistumista.  
Voitte myös keskeyttää osallistumisenne haastatteluun koska tahansa syytä il-
moittamatta. Mikäli keskeytätte osallistumisen tai peruutatte suostumuksen, 
teistä keskeyttämiseen tai suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyä 
aineistoa voidaan käyttää osana opinnäytetyön aineistoa.  

  
Tutkimuksen tarkoitus  

Tarkoituksena on selvittää laadullisen tutkimuksen menetelmillä yleisimpiä autis-
mikirjon tuomia vahvuuksia ja niiden näkymistä eri toiminnoissa ja ympäristöissä. 
Työssä selvitetään myös keinoja, joita haastateltavat ovat käyttäneet auttaakseen 
nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan.  

Tutkimuksen toteuttajat  
Opinnäytetyön toteuttaa toimintaterapeuttiopiskelijat Tuuli Ranta ja Reetta 
Lahti, ja se valmistuu Metropolia Ammattikorkeakoululle. Yhteistyökumppanina 
toimii Etelä-Karjalan sosiaali- ja terveyspiiri (Eksote). Opinnäytetyölle on myön-
netty Eksoten tutkimuslupa sekä Eksoten eettisen työnryhmän puoltava lau-
sunto.  
  

Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet  
Opinnäytetyö toteutetaan haastatteluna etäyhteyden avulla. Haastatteluun 
osallistuminen edellyttää tietokonetta tai puhelinta, jossa on internetyh-
teys. Haastattelun kesto on noin 30-60 minuuttia. Teille lähetetään haastattelun 
teemat etukäteen.  

  
Kustannukset ja niiden korvaaminen  

Opinnäytetyöhön osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta 
ei myöskään makseta erillistä korvausta.  

  
Tutkimustuloksista tiedottaminen  

Kysymyksessä on opinnäytetyö, joka julkaistaan avoimesti Theseus-tietokan-
nassa. Opinnäytetyön tuloksista kuitenkin kootaan opas, joka tulee mahdollisesti 
yleisesti saataville internettiin. Tästä huolimatta teitä ei voida tunnistaa rapor-
tista eikä oppaasta.  
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Tutkimuksen päättyminen  

Myös opinnäytetyön tekijä voi keskeyttää opinnäytetyön jonkin yllättävän, pe-
rustellun esteen vuoksi. Mikäli näin tapahtuu, ilmoitetaan siitä asianmukaisesti.   
Haastattelusta ei tehdä erillistä teille toimitettavaa raporttia.   

Lisätiedot  
Tarvittaessa voitte esittää opinnäytetyöhön liittyviä kysymyksiä opinnäytetyön 
tekijöille sähköpostitse.   

Tutkijoiden yhteystiedot  
  Opinnäytetyötekijät:  

Nimi: Tuuli Ranta  
Sähköposti:  
 Nimi: Reetta Lahti  
Sähköposti:  
  
Opinnäytetyön ohjaajat:  
Titteli: Lehtori  
Nimi: Mira Lönnqvist  
Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy  
Sähköposti:  
  
Titteli: Lehtori  
Nimi: Janett Halonen  
Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy 
Sähköposti:  

  
Tutkimuksen tietosuojaseloste: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa  
  

Tässä opinnäytetyössä käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa olevan 
tietosuojalainsäädännön (EU:n yleinen tietosuoja-astus, 679/2016, ja voimassa 
oleva kansallinen lainsäädäntö) mukaisesti. Seuraavassa kuvataan henkilötieto-
jen käsittelyyn liittyvät asiat.  
  
Tutkimuksen rekisterinpitäjä  
Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa mää-
rittelee henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Rekisterinpitäjä voi olla 
Metropolia Ammattikorkeakoulu, toimeksiantaja, muu yhteistyötaho, opinnäy-
tetyöntekijä tai jotkut edellä mainituista yhdessä (esim. Metropolia Ammattikor-
keakoulu ja opinnäytetyöntekijä yhdessä).  
Tässä opinnäytetyössä henkilötietojen rekisterinpitäjiä ovat opinnäytetyönteki-
jät.  

  
Voitte kysyä lisätietoja henkilötietojenne käsittelystä rekisteripitäjän yhteys-
henkilöltä  
 Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi: Tuuli Ranta  
Sähköposti:  
 Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi: Reetta Lahti  
Sähköposti:  
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Tutkimuksessa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja  
Henkilötietojen käsittely on oikeutettua ainoastaan silloin, kun se on opinnäyte-
työlle välttämätöntä. Kerättävät henkilötiedot on minimoitava, niitä ei saa ke-
rätä tarpeettomasti tai varmuuden vuoksi.   
  
Henkilötietojanne käsiteltäessä kirjataan haastateltavien tunnistetiedot roolin 
mukaan eikä kirjata nimeänne mihinkään ylös. Nimitietojanne käsitellään aino-
astaan sähköpostiosoitteessa, kun olemme yhteydessä teihin.  
  
Teillä ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvollisuutta 
toimittaa henkilötietoja vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista.  
 Opinnäytetyössä ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä.  
  
Henkilötietojenne suojausperiaatteet  
  
Opinnäytetyössä käytetään seuraavia työvälineitä kerättäessä ja käsiteltäessä 
henkilötietojanne: Metropolia Ammattikorkeakoulun Outlook -sähköpostijärjes-
telmä viestimiseen ja kokouskutsun lähettämiseen, Microsoft Teams -sovelluk-
sen verkkokokoussovellus, Word –sovellus haastatteluiden purkuun ja litteroimi-
seen, digitaalinen nauhuri haastatteluiden äänittämiseen sekä muistitikku, jossa 
kaikki henkilötietoja sisältävät tiedostot säilytetään.   
  
Tietokone ja sähköpostiin pääsy on suojattu käyttäjätunnuksella ja salasanalla, 
ja Microsoft Teams on henkilötietojenkäsittely (ISO27018) standartin mukai-
nen. Kaikki tiedostot säilytetään muistitikulla lukitun oven takana.  
  

  
Henkilötietojenne käsittelyn tarkoitus  
Tarkoituksena on selvittää teiltä laadullisen tutkimuksen menetelmillä yleisimpiä 
autismikirjon tuomia vahvuuksia ja niiden näkymistä eri toiminnoissa ja ympäris-
töissä. Työssä selvitetään myös keinoja, joita te olette käyttäneet auttaakseen 
nuorta tunnistamaan omia vahvuuksiaan.  
Henkilötietojenne käsittelyperuste  
Opinnäytetyön henkilötietojen käsittelyperuste on suostumus.   
  
Tutkimuksen kestoaika (henkilötietojenne käsittelyaika)  
Henkilötietojenne käsittelyaika päättyy 31.12.2020, jolloin viimeistään kaikki 
teitä koskevat henkilötiedot on hävitettävä.  
  
Mitä henkilötiedoillenne tapahtuu tutkimuksen päätyttyä?  
Henkilötiedot hävitetään opinnäytetyön päätyttyä.  
  
Tietojen luovuttaminen tutkimusrekiseristä  
Tietoja ei luovuteta opinnäytetyön tekijöiden ulkopuolelle.   

  
Henkilötietojenne mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle  
Tietojanne ei siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle.  
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Rekisteröitynä teillä on oikeus  
Koska henkilötietojanne käsitellään tässä opinnäytetyössä, olette rekiste-
röity opinnäytetyön aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä 
teillä on oikeus:  

• saada informaatiota henkilötietojen käsittelystä  
• tarkastaa itseänne koskevat tiedot  
• oikaista tietojanne  
• poistaa tietonne (esim. jos peruutatte antamanne suostumuk-
sen)  
• peruuttaa antamanne henkilötietojen käsittelyä koskeva suostu-
mus  
• rajoittaa tietojenne käsittelyä  
• rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, 
poistosta tai käsittelyn rajoittamisesta  
• siirtää tietonne järjestelmästä toiseen  
• sallia automaattinen päätöksenteko nimenomaisella suostumuk-
sellanne  
• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että 
henkilötietojanne on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti  

Jos henkilötietojen käsittely opinnäytetyössä ei edellytä rekisteröidyn tunnista-
mista ilman lisätietoja eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröityä, niin 
oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon, käsittelyn rajoittamiseen, 
ilmoitusvelvollisuuteen ja siirtämiseen ei sovelleta.  
Voitte käyttää oikeuksianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään.  
Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai automaatti-
seen päätöksentekoon  
  
Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia ra-
portoitaessa  
  
Teistä kerättyä tietoa ja opinnäytetyöaineistoa käsitellään luottamuksellisesti 
lainsäädännön edellyttämällä tavalla. Yksittäiselle haastateltavalle annetaan tun-
nuskoodi ja häntä koskevat tiedot säilytetään koodattuina aineistossa. Aineisto 
analysoidaan koodattuna ja tulokset raportoidaan ryhmätasolla, jolloin yksittäi-
nen henkilö ei ole tunnistettavissa ilman tunnuskoodia. Tunnuskoodia, jonka 
avulla yksittäisen haastateltavan tiedot ja tulokset voidaan tunnistaa, säilyt-
tää Tuuli Ranta enintään 31.12.2020 asti, jolloin tiedot viimeistään tuhotaan. 
Tietoja ei anneta opinnäytetyön ulkopuolisille henkilöille. Lopulliset tulokset ra-
portoidaan ryhmätasolla eikä yksittäisten haastateltavien tunnistaminen ole 
mahdollista.   
  
Aineistoa ja opinnäytetyön yhteydessä kerättyjä tietoja säilytetään muistiti-
kulla enintään 31.12.2020 asti, jonka jälkeen ne hävitetään tuhoamalla muisti-
tikku. Nauhoitukset poistetaan nauhurilta, kun ne on litteroitu. Lähetetyt ja vas-
taanotetut sähköpostit poistetaan, kun haastattelut ovat tehty. Opinnäytetyössä 
kerättyjä tietoja ei käytetä myöhemmissä opinnäytetöissä. 

 

 



Vahvuuksia

autismikirjolla

N u o r e n  o p a s

2 0 2 0



Hei Sinä!
O l e t  y k s i  S u o m e n  5 5  0 0 0
a u t i s m i k i r j o n  h e n k i l ö s t ä ,
m a h t a v a a !

S i n u l l a  o n  t ä s s ä  k ä s i s s ä s i  o p a s ,  
j o s s a  o n  k e r r o t t u  l y h y e s t i
a u t i s m i k i r j o s t a ;
m i t ä  s e  o i k e i n  o n  j a  m i t ä  s e  t u o
t u l l e s s a a n .

T ä s t ä  o p p a a s t a  l ö y d ä t  m y ö s  
t a r i n a n ,  j o k a  s i s ä l t ä ä  e r i l a i s i a
v a h v u u k s i a  j a  a s i o i t a ,  j o i s s a  v o i t
o l l a  h y v ä .
T ä m ä  t o i v o t t a v a s t i  a u t t a a  s i n u a
p o h t i m a a n  j a  t u n n i s t a m a a n  o m i a
v a h v u u k s i a s i .

L o p u s t a  l ö y d ä t  k y s y m y k s i ä  j a
t i l a a  o m i l l e  m u i s t i i n p a n o i l l e  s e k ä
l i n k k e j ä ,  j o i s t a  s a a t  h a l u t e s s a s i
l i s ä ä  t i e t o a  a u t i s m i k i r j o s t a .



A u t i s m i k i r j o  o n  n i m e n s ä
m u k a i s e s t i  k i r j o .  

S i l l ä  t a r k o i t e t a a n  a u t i s m i k i r j o o n
k u u l u v i e n  a i n u t l a a t u i s u u t t a .

Y k s i k ä ä n  e i  o l e  s a m a n l a i n e n  k u i n
t o i n e n ,  m u t t a  k a i k i l l a  k i r j o o n

k u u l u v i l l a  o n  j o i t a k i n
s a m a n k a l t a i s i a  p i i r t e i t ä .  

Teitä autismikirjon
henkilöitä voi yhdistää
omanlainen tapa olla
vuorovaikutuksessa
toisten kanssa sekä

uniikki tapa tarkastella
maailmaa.



Autismikirjolla tarkoitetaan aivojen kehityksen poikkeavuutta,
joka ilmenee aivojen monella eri osa-alueella. 

Tämän vuoksi se on pysyvä tila, 
mutta se saattaa muuttaa muotoaan elämän eri vaiheissa.
Vaikka nyt jotkin asiat tuntuisivatkin haastavilta, voivat ne
tulevaisuudessa helpottua ja kääntyä jopa vahvuuksiksi.  

Vahvuutenasi voi olla esimerkiksi
vahva kiinnostus matematiikkaan, 

johon haluaisit keskittyä 
täysin koulussa. 

Tästä huolimatta myös muita 
aineita on suoritettava, 

ja tämä voi tuntua raskaalta. 

Tästä matematiikan osaamisesta 
voi kuitenkin olla arvokasta hyötyä

työelämässä, 
esimerkiksi koodaajana. 

Tällöin sinun voi olla mahdollista
keskittyä täysin taitojesi

hyödyntämiseen.

Mikä ihmeen autismikirjo?



A u t i s m i k i r j o  s a a t t a a
v a i k u t t a a  v u o r o v a i k u t u k s e e s i .
S i n u n  v o i  o l l a  h a a s t a v a a
t u l k i t a  t o i s e n  i h m i s e n  i l m e i t ä
j a  e l e i t ä  t a i  y m m ä r t ä ä  t o i s e n
a j a t u s m a a i l m a a .  
A u t i s m i k i r j o  v o i  m y ö s  n ä k y ä
s u o r a n a  j a  k o n k r e e t t i s e n a
k o m m u n i k o i n t i t a p a n a .  

A u t i s m i k i r j o n  h e n k i l ö n ä
s i n u l l a  s a a t t a a  o l l a  e r i t y i s i ä
m i e l e n k i i n n o n k o h t e i t a ,
j o i d e n  t a r k a s t e l u u n  p y s t y t
u p p o u t u m a a n  p i t k ä k s i k i n
a j a k s i .  S a a t a t  m y ö s  t i e t ä ä
p a l j o n  t ä s t ä  a i h e e s t a .

S i n u l l a  s a a t t a a  i l m e t ä
a i s t i s ä ä t e l y n  e r i l a i s u u t t a ,
e s i m e r k i k s i  y l i -  t a i
a l i h e r k k y y t t ä  e r i l a i s i l l e
ä r s y k k e i l l e ,  k u t e n
k o s k e t u k s e l l e ,  v a l o i l l e ,
ä ä n i l l e ,  m a u i l l e  t a i  h a j u i l l e .

Vuorovaikutus

Mielenkiinnon-
kohteet

Aistit



Mitä vahvuudet ovat?

Vahvuuksina voidaan pitää sinulla jo valmiiksi olevia
ominaisuuksia, joiden käyttäminen tuntuu luonnolliselta
ja aidolta. Esimerkiksi sinulle voi olla luontaista tehdä
aloittamasi asia loppuun saakka, eli vahvuutesi on
sinnikkyys. 

Vahvuudet voivat olla myös sellaisia ominaisuuksia, joiden
käyttöä pitää harjoitella. Harjoittelun avulla
ominaisuudesta voi muodostua vahvuus, jonka
hyödyntämiseen ei tarvita enää ponnisteluja. 
Voit esimerkiksi harjoitella olemaan ajoissa paikalla
sovituissa tapaamisissa, jolloin vahvuudeksesi muodostuu
täsmällisyys.

"En ymmärrä ollenkaan
kavereiden käyttämiä

vertauskuvia..."

Mistä näkökulmasta Sinä tarkastelet asioita?

"Ihanaa, kun voi puhua
asioista suoraan niin

kuin ne ovat!"



Tämä tarina kertoo tavallisesta autismikirjon nuoren
arkipäivästä. Sen päähenkilönä on 15 -vuotias Myrsky,
joka on koulussa 9. luokalla.

Tarinan edetessä Sinun olisi tärkeää pohtia, mitä
vahvuuksia nuori käyttää ja hyödyntää päivän aikana
erilaisissa tilanteissa.

* -merkityssä kohdassa Myrsky on käyttänyt jotakin
vahvuutta, osaatko kertoa mikä vahvuus on kyseessä?

Jokaisen sivun alareunasta löydät tarinassa käytetyt
vahvuudet, joita voit käyttää apunasi vahvuuksien
tunnistamisessa. 
Ole tarkkana, sillä nämä listatut vahvuudet eivät ole
oikeassa järjestyksessä!

Huomaathan, että näiden vahvuuksien
lisäksi on olemassa paljon muitakin

vahvuuksia!

Tarina



Myrsky herää maanantaiaamuna herätyskelloon, 
joka soi tasan klo 7. Hän on tarkka siitä, 

että kello on asetettu soimaan 
samaan aikaan joka arkiaamu*. 

Tuttuun tapaan heräämisen jälkeen Myrsky pesee
hampaat ja pukeutuu. Myrskyn aamuihin kuuluu
myös aamupuuro ja koulurepun pakkaaminen*. 

Kouluun lähteminen tuntuu 
viikonlopun jälkeen hankalalta, 

mutta Myrsky päättää siitä huolimatta lähteä 
tasan klo 8*, jotta ehtii ajoissa tunnille*. 

Lähtiessään hän vielä varmistaa, että repussa 
on mukana kaikki kirjat ja koulutarvikkeet*.

Aamu

• Tarkkuus
• Rutiinit
• Sinnikkyys
• Täsmällisyys       
 aikatauluissa



Myrsky istuu omalla paikallaan jo ennen tunnin alkua*.
Hänelle on tärkeää kuunnella ja seurata opetusta,

etenkin historiantunnilla, 
sillä aihe kiinnostaa Myrskyä kovasti*. 

Hän tietää valtavasti tunnilla käsiteltävästä aiheesta, 
ja oppii helposti tunnilla lisää tietoa*. 

Opettajan antamassa ryhmätehtävässä Myrsky
muistaa aikaisemmin koulussa opetetut asiat*, 

joita osaa soveltaa nyt tunnilla käsiteltävään
aiheeseen*. Tämä helpottaa tehtävän ratkaisua. 

Välitunnilla pelataan jalkapalloa. Myrskylle on tärkeää,
että peliä pelataan sääntöjen mukaan*, 

ja Myrsky toimiikin välillä tuomarin roolissa. 
Näin Myrsky varmistaa, ettei kukaan pääse

huijaamaan pelissä*.

Koulu

• Sääntöjen  
 noudattaminen 
• Täsmällisyys  aika-   
 tauluissa 
• Mielenkiinnonkohde 
• Kyky yhdistää tietoa 
 aiempaan tietoon 
• Tiedon omaksuminen 
• Hyvä muisti 



Koulukaverit ovat Myrskylle tärkeitä. Myrsky ystävystyi
heidän kanssaan pelimaailman kautta.* 

Ystävien kanssa on helppo olla, sillä he pelaavat samaa
tietokonepeliä kuin Myrsky. Tämän vuoksi Myrskyn on

helppo kertoa heille pelimaailmasta, 
sillä hän tietää siitä paljon.* 

Myrsky tykkää myös opettaa kavereille pelijuttuja. Kaverit
tietävät, että Myrsky osaa sanoa asiat kiertelemättä ja

suoraan niin kuin ne ovat.* 
Myrsky tykkää siitä, 

kun saa kaverit nauramaan omilla vitseillään.*

Koulun jälkeen Myrsky tuntee olonsa kuormittuneeksi 
ja kokee tarvitsevansa omaa aikaa. 

Perhe ohjaa häntä lähtemään kävelylle luontoon, 
sillä Myrskyn vanhemmat tietävät, että se rauhoittaa hänen

oloaan ja aistejaan*. 
Rauhoittumista auttaa myös lempimusiikin kuuntelu.*

Koulu

• Huumorintaju
• Kyky rauhoittaa  
 itseään 
• Suora 
 kommunikointi
• Mielenkiinnon-
 kohteen avulla 
 verkostoituminen



Vapaa-ajalla Myrsky on erityisen kiinnostunut
tietokonepeleistä,* joihin hänen on mahdollista

uppoutua pitkäksikin aikaa.* 
Koulun jälkeen hän syventyy tutkimaan ja etsimään

yksityiskohtaista tietoa pelimaailmasta, 
sillä hän haluaa ymmärtää sitä täysin.* 

Tämän vuoksi Myrsky on todella taitava pelaamaan, 
ja hän kehittyy siinä jatkuvasti. 

Pelatessaan Myrsky tuntee voimakkaita onnistumisen ja
innostuksen tunteita, jotka tuntuvat koko kropassa.*

Vapaa-aika

• Vahvat tunteet
• Mielenkiinnon- 
 kohde
• Halu ymmärtää 
 täydellisesti jokin 
 asia
• Uppoutumiskyky



Tässä on muutama kysymys, joihin löydät
vastaustilaa seuraavilta sivuilta.

Oliko vahvuuksia helppo tunnistaa
tarinasta?

Tuntuivatko tarinan tilanteet tutuilta?
Mitkä niistä?

Osaatko kertoa kolme omaa
vahvuuttasi?

Anna esimerkkejä siitä, miten kertomasi
vahvuudet näkyvät arjessa.

1.

2.

3.

4.



Omia muistiinpanoja



Omia muistiinpanoja
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Lähteet:

Autismiliitto.fi
Autismiliiton sivuihin kannattaa yleisesti tutustua, sieltä
löytyy runsaasti luotettavaa ja ajankohtaista tietoa
autismikirjosta. 
Käy erityisesti tutustumassa Materiaalia -kohtaan!

https://erityiseturatarinat.wordpress.com/tarinajulkaisu/
Täältä voit ladata tietokoneellesi Erityinen polku
tulevaisuuteen -hankkeessa tuotetun Erityiset uratarinat -
julkaisun. 
Julkaisussa on Asperger- ja ADHD -henkilöiden opinto- ja
työuratarinoita. (Rullaa sivulla alempaan julkaisuun!)



Reetta Lahti & Tuuli Ranta

Tuotettu osana opinnäytetyötä:

Tässä mä olen hyvä!; Autismikirjon nuorten vahvuuksia arjessa

Metropolia Ammattikorkeakoulu
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